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Teutonai bombarduoja Bucharešto fortus.
Bulgarai-Vokiečiai paėmė svarbius miestus Rumanijoj.

Rusu du traosporto paskaodmta su kareiviais.
Von Mackensen’as perejo Dunojų.

Vokiečiu karės"biuras skelbia, jog von Maokensen’o 
armija 23 d. lapkričio perėjo keliose vietose Dunojų. 
Dobrudža’e bulgarai išstūmė rusus iš priešakinių pozici
jų. Sprendžiant iš Berlyno oficijalių raportų, von Ma- 
ckensenui pasisekė įsigrūsti į pietine Valakiją su Falken- 
heyno pagelba iš šiaurės ir vakarų. Kadangi teutonai 
keliose vietose persimalė per Dunojų, galima manyti, jog 
bulgarai įsigriovė Valakijos rytuosna iš Dobrudža. Du
nojaus pietiniame šone jau kelinta diena eina smarkus 
mūšiai.

Mackensenas veržias ant Bucharešto.
Rumanijos valdžia ir dipliomatų biurai jau išsikraus

tė iš sostinės Bukarešto į Jassy, kaip tvirtina Havas tele
gramų agentūros raportas iš Bukarešto. Jassy' nuo Bu
karešto atstu 200 angį, mylių į šiaurrytus ir arčiau Ru
sijos sienos. Von Mackenseno armija tik per 30 mylių 
nuo Bukarešto fortų. Londono žiniomis rumanai atsi
traukdami sunaikinę gelžkelį iš Cernavoda į Bukareštą 
ir degina visus kaimus bei maisto krautuves savo pake
lyje.

Bulgarai perėjo Dunojų.
Berjyno oficijalis raportas skelbia, jog bulgaru armija 

dar trijose vietose perėjus Dunojų Rumanijos vakaruo
se — ties Rakovo, Lompalanka ir Vidin’u ir paėmė portą 
Giurgiu, kuris po Constanzai skaitomas svarbiausiu Ru
manijos vaibos miestu. Šiaurėje teutonai pagrobė Curtea 
de Arges. Giurgiu paėmimas teutonams ir tuomi dar 
svarbus, kad šalis netoli nuo jo į šiaure turtinga kuku
rūzą ir tie javai dar nesurinkti. Tokiu būdu miestas ir 
gelžkelis turi jų paveldėtojams didele ekonomine ir mili- 
tarinę verte.

^Graikai priešinasi talkininkų reikalavimams.
Kaip žinia, praėjusio mėnesio pradžioje susigrūmė ne

toli Saloniko, Katarina mieste Graikijos dvi priešingi 
viena kitai partiji — rojalistai, karaliaus šalininkai ir ve- 
nizelistai — Venizelo maištininkai. Tuoj po tam 5 d. 
lapkr. prancūzų kariauna atvyko užimti Katarina mies
tą. Vėliaus talkininkų Salonike vyriausias komandan- 
tas, generolas Sarrail davė įsakymą Graikijos valdžiai, 
kad atsiimtų iš ten savo kariumene, ir atiduotų talkinin
kams ginklus; priešingame atsitikime prancūzai žada 
užimti Atėnus. Bet Graikijos kariumenė griežtai atsisa
ko išpildyti tokius besąžiningus talkininku reikalavi
mus.

Venizelistai paskelbė karę Bulgarijai.
Iš Atėnų pranešama, jog Graikijos maištininkai Veni

zelo pasekėjai Salonike formaliai paskelbė karę Bulgari
jai ir Vokietijai.

Gi rojalistų —karaliaus šalininkųkariumenė—kaip ra
portuojama iš Graikijos sostinės apreiškė, jog nieku bū
du nesutiksią talkininkų komandantams atiduoti savo 
ginklus, kaip jie reikalauja, nors ir pats karalius jiems 
lieptų tai padaryti.

Prancijos laivyno valdyba Graikijoj įsakė Austrijos, 
Vokietijos, Turkijos ir Bulgarijos ambasadoriams ir kon
sulams išsikraustyti iš Graikijos. Vokietijos ambasado
rius grafas von Bernstorf! į Su v. Valstijas Washingtone 
padavė šios šalies administracijai protestą dėlei talkinin
kų tokio sauvaliavimo neutralėje viešpatijoje.

Naujas Austro -Vengrijos komandatas.
Londonas. Didkunigaikštis Eugene liko paskirtu 

Austro-Vengrijos kariaunos vyriausiuoju komandantu 
vietoj savo brolio didkun. Fridriko.

5000 armėnų išskersta.
Londonas Reuterio telegrama iš Petrogrado praneša, 

jog Baku mieste Užkaukazijoj turkai išžudę 5.000 ar
mėnų.

Naujas Rusijos premjeras.
Pastaruoju caras paskyrė premie u Aleksandrą Trepo- 

vą, Gelžkelių ministerį, vietoj Strumer'o. Trepovas esąs 
liberalių reformų šalininkas, kuomet Strumer’is buvo 
žinomas kaipo drūtas biurokratizmo šulas.

Apsimainys belaisviais
Vokietijos ir Praocijos valdžios susitarė prieš Kalėdas 

apsimainyti civiliais belaisviais, t. y. grąžinti viena kitai 
savo piliečius, kuriuos mūšių laike buvo užgrobusios. 
Ta sutartis palieti 20.000 belaisvių. Jų išgabenimas vie
non ir kiton pusėn prasidės 4 d. gruodžio ir baigsis apie 
Kalėdas.

Belgijos poetą užmuštas.
Paryžius. 28 d. lapkr. Vakar tapo sumaltas mirti

nai didis belgų poetą Verhaeren belipdamas Rouen'e, 
Prancijoj, traukinio. Jo kūnas būsiąs patalpintas Pary- 
ž uj Pantheon’e, kol Belgija neatgaus laisvė*.
Austrijos ambasadoriui j Su v. Valst. trukdo kelionę.

Londono raportas skelbia, jog Anglijos valdžia ne
duos leidimo atvangiai kelionei į Ameriką naujam Aus
ti o—Vengrijos į Suv. Valstijas ambasadoriui, grafui Ado
mui Tarnovskiui, lenkui. Suvienytos Valstijos žada pa
siųsti savo karės laivą Tarnovskiui pargabenti.

Amerikos laivas sutorpėduota.
Washingtonan atėjo žinia 29 d. lapkr., jog Viduržemio 

juroje teutonų submarinas paskandino Amerikos laivą 
Chemung, ant kurio plevėsavo Suv. Valstijų vėliava. 
Žmonių nei viens ne žuvo. Toji telegrama praneša, kad 
pastaruoju submarinai paskandinę dar vienuolika laivų, 
kurių keturi buvę neutralių viešpatijų.

Varo darbininkus Vokiečiuosna.
„Dien”, remdamasis Varšuvos lenkų laikraščiais, ra

šo, kad vokiečių vyriausybė pradėjusi varu varyti lenkų 
darbininkus Vokiečiuosna. Pav., Varšuvos vokiečių po
licija pareikalavusi iš miesto Valdybei, kad ši kas 10 die
nų duotų 100 sveikų darbininkų (ne senesnių 50 metų), 
kurie bus varomi Vokiečiuosna bulbių kastų. Darbinin
kams bus mokama 1 markė 90 fenigų dienai. Valgį duo
da šeimininkas.

— Dėlei maisto stokos Londone užsidarys daug resto
ranų bei viešbučių.

Prancas Juozapas.
Pastaruoju miręs senelis Austro-Vengrijos impera

torius, Prancas Juoapas II, apie ką pereitos savaitės- 
„Zvaigždėje” trumpai buvo paminėta, viešpatavo ilgiau
sia už visus istorijoj žinomus valdovus. Teisybė, Liud
vikas XIV karalavo Prancijoj 72 metus, bet dėlei jo jau
nystės nekurį laiką šalį valdė jo ministerial. Gi velionis 
Prancas Juozapas nuo pat savo užžengimo ant sosto 2 
d. gruodžio 1348 m. paėmė į sa-vo rankas valdžios vade
les ir nepaleido jų iki pat mirsiant. Jo ilgas viešpatavi
mas buvo išpintas dideliais politiškais nuotikiais ir asme
niškomis nelaimėmis. Po kelis syk velionis imperatorius 
matė persikeičiant Europos žemlapį ir pats prisidėdavo 
prie tų atmainų. Jis vedė kares su Anglija, Rusija, Pran- 
cija, Serbija, Italija, Danija ir bemaž nesusikirto su Tur
kija. Už savo gi vešpatijos rubežių matė Prancijos mo- 
narkijos puolimą, komunų įsigalėjimą ir galutinai dabar
tinės respublikos iškilimą. Prancas Juozapas buvo liu
dytoju Balkanų tautų atgimimo, Turkijos nužeminimo, 
atėmimo nuo popiežiaus žemių. Jis matė Japoniją pri
imant vakarų civilizaciją ir jos nugalėjimą rusų, despo- 
tiškiausias viešpatijas — Rusiją, Turkiją, Persiją —nusi
leidžiant žmonių reikalavimams ir įsteigiant parliamen- 
tus ir 1.1, ir 1.1.

Kaip daugel Austro—Vengrijos velionis valdovas perį 
gyveno politiškų nuotikių, taip daug perkentėjo skau
džių asmeninių smūgių. Pirmučiausia jo brolis Maximi- 
U jonas, Mexikos imperatorius, liko nužudytas toje viešpa
tijoje. Vienatinis Franco Juozapo sūnus žuvo 1889 m. 
nežinia kokia mirčia. Jo pačią, vadinamą „Gerąja Elzbie
ta” nužudė anarkistas Šveicarijoj 1898 m. Jo marti 
— sūnaus pati — kunigaikštienė d’Alencon—sudegė lab
darybės bazare Paryžiuje. Jo mylimiausia anūkė ište
kėjo nelaimingai prieš jo norą. Galų gale 1914 Saraje
vo mieste nužudyta Austrijos sosto įpėdinis aid kuni
gaikštis Prancas Ferdinandas ir jo pati, kurios tai trage
dijos pasekme ir kilo dabartinė pragašitingiausia Euro
poj karė. — Kad prie panašių nelaimių senutis valdvas 
sugebėjo užlaikyti savo mišrios viešpatijos vienybę, turė
jo jis būti nemažos energijos ir sumanus politikas. Jo 
viešpatija buvo tikras tautų mišinys ir jis turėjo daugiau
sia už visus Europos viešpačius titulų. Štai jie: Austri
jos Imperatorius, Vengrijos Apaštališkas karalius, Čeki
jos, Dalmatijos, Kroatijos, Slavonijos, Galicijos, Lodome- 
rijos, Illyrijos ir Jerozolimos karalius, Austrijos, Tuska- 
nijos ir Kriokavo didkunigaikštis; Lprraine’o, Salzbur- 
go, Styrijos, Karyntijos, Karinola ir Bukovinos kuni
gaikštis; Translyvanijos didysai princas, Moravijos mar- 
gravas, Augštosios ir Žemosios Silesijos kunigaikštis, ku
nigaikštis Parmos, Plaisance ir Guaztalla, Auschwitz’o ir 
Zatoro, Tescheh, Trioul, Raguse ir Žara; princas grafas 
Hapsburgo ir Tyrolio. Kyburgo, Goritz ir Gradisca, 
Trent’o ir Brixen’o princas. Žemojo ir Augštojo Lusace 
ir Istrijoj margravas. Hohenembo, Feldkircho. Brigance, 
Sonnenburg’O grafas, Triesto, Cattaro, Wend Marches 
lordas, didis vaivada Serbijos etc. etc. Sakomi, kad 
Prancas Juozapas mokėjęs susikalbėti visomis savo pa
valdinių kalbomis, buvo visiems prieinamas, pats išklau
sydavo skundus ar prašymus savo žmonių kalbose ar 
dialektuose paduotus ir užtat buvo visų didei mylimas, ir 
paprastai vadinamas „mus tėvas”, ar „tėvas Prancas”. 
Prancas Juozapas, kaip ir visi Hapsburgai atsižymėjo di-' 
dėlių dievotumu ir mirė gražiai aprūpintas šv. Sakra
mentais; palaidotas 30 d. lapkr. kapucinų kryptoje.

Naujasai Austro-Vengrijos karalius ir-gi yra žinomas 
kaipo tvirtas katalikas ir jau palikęs sosto įpėdinniu 

■spėjo įgyti žmonių prisirišimą. _______ ,

Del Lietuvos savyvaldos.
Philadelphijos, „Evening Bulletin” paskelbė šiokią te

legramą.
Stockholm. 27 d. lapkr. Vokiečiai žada atgaivinti se

nąją Lietuvos „karaliją” ir sutverti Baltike Kuršės kuni
gaikštiją apsirubežiavimui mažomis valstijomis nuo Ru
sijos. Dr. Schulmann’as, „Mittau Gazette’oje”, turinčioj 
artimus susinešimus su Vokietijos valdžia ir cenzūruoja
ma generolo von Beulow’o, rašo, jog vokiečiai rengia vi
sas smulkmenas tų valstijų suformavimui. Tapati tele
grama priduria, jog Lenkijos sostui užimti Vokietija ski
ria Bavarijos senį Leopoldą; jo nominacija n etrukus bū
sianti paskelbta ir koronacija įvyksianti anksty blausiose 
1917 dienose. Karūnacijoj žada dalyvauti Vokietijos kai
zeris, Austro—Vengrijos jaunasai imperatorius, Bavari
jos, Wurtembergo, Saxonijos, Bulgarijos karaliai ir Tur- 
kijos Enver Paša.



Lietuviai Rusijoje.
Iš Odesos padangės.

'"’'Seniau, rodos, lietuvių buvo nedaugiausia, bet dabar, 
kur nuvažiuosi, į kaimą ar miestą, visur rasi mūsiškių. 
Nuo fronto lig Mandžurijai, nuo Siaurės Jūrų lig Juodųjų 
— kuone visur galima sutikti tautiečių.

Susitikęs su šiaurėje ar pietuose gyvenančiais lietu
viais, ne kartą pamanai: jeigu lig šiol buvo tėvynėje ne
gera — ašarų pakalnė, tai dabar tėvynė kai rojus atrodo 
atsiminimuose. Mat prie nepaprastų gyvenimo sąlygų 
prisidėjo dar nepaprastas oras: ten šiaurėje šalčiai — net 
tvoros pyška, čia pietuose nuo karščio nėra kur dėtis. 
Lietuviui, nepratusiam prie to viso, gana keistai atrodo, 
ypačiai tenai, kur labai šalta, arba kur dideli karščiai; 
bet jau po truputį pradedama į prasti.

Tarp tremtinių Odesoje labai maža suvalkiečių, o dar 
mažiau ūkininkų, ir kiekvienas, kad ir šiandien karas 
baigtųs, noromis grįžtų į savo šalelę. Yra tremtinių, ku
rie važinėja „laimės ieškodami” iš vieno miesto kitan. 
Vienas, arti tremtinių gyvenąs matęs tokį pašportą, ku
riame, rodos, per porą mėnesių pažymėta maršrutas lig 
Vladivostoko, prisilaikant daugiau šiaurės juostos, ir at
gal lig Odesos. Nors tokių nedaug, bet geriau, kad visai 
nebūtų, nes apsunkina ne tik save, bet ir kitus. Tokius 
tremtinius kur nors iš Charbino sunku ir sušelpti.

Odesoje, kaip ir kituose dideliuose miestuose, kuriuo
se teko būti, esama lietuvių, senai apsigyvenusių. Vieni 
spėjo'sulenkėti, kiti surusėti, o kiti, pamatę organizacijos 
reikalą, prieš kelerius jau metus sudarė kelias draugijas 
iš kurių ir šiandien tebegyvuoja: „Savitarpinės pagal
bos” ir „Sv. M. Marijos” tarnaičių Draugija. Gyvavo čia 
mūzikos ir dramos draugija „Rūta”, bet veikėjams užsiė
mus šelpimo darbu, darbas laikinai sustojo.

Tremtinių nedaug, bet iš kitur atvažiavusių nebepri
ima. Man pasakojo nesenai šiokį atsitikimą:

— Iš kur, dėde, atvažiavai.
— Iš Maskvos, — atsako.
— Dėlko?
— Tai mat, ponuti, tenai šalta....
— Gal sergi?
— Aš, nesergu, tik boba užsimanė jūras pamatyti, tai 

ir atvažiavau. —
Ir daugiau panašių atsitikimų girdėti. Rodos, komi

tetas nebepriims, nes prie dabartinių sąlygų tai labai 
sunku.

Kitur lietuviai pasirodydavo viešai, kaip atskira tau
ta: sutaisydavo vakarą ar koncertą. Čia, rodos kol kas 
nieko. Dabar pradedama organizuoti choras, tik su vy
rais „riestai”.

Yra keletas moksleivių bei studentų: kuone visi dar
buojasi komitete.

Be to. daug darbuojas čia apsistojęs kun. VI. Drauge
lis iš Marijampolės.

Miestas neaugėtas, medžiais apaugęs, ant kranto Juo 
dųjų jūrų. Jau spalių mėnuo, o čia dar vienmarškiniai 
vaikščioja. Oras lengvas, tyras, sveikas.

Tremtiniams nepatartina ne tik kad čia, bet ir kitur 
kur nors važiuoti, nes, kiek teko patirti, joks komitetas 
nebenori tremtinių priimti, taip kad tas maršrutas gali 
keistai, net labai keistai pasibaigti. „L. B."

Krivoi-Rog’as, Chers, g.
Apsigyvenau tokioje vietoje, kad per tris mėnesius 

tiktai du žmogų suradau mokančiu lietuviškai, abudu 
iš Kauno gub. Katalikų kunigas yra, bet lietuviškai ne 
moka. Girdėjau, jis esąs kilęs iš vokiečių kolonistų Sara
tovo gubernijos. Bažnyčios nėra, yra tik namai tam 
pataisyti. Giedotojų visaiznėra. Žmonių šventadieniais 
labai maža tesusirenka, daugiausia Vokietijos ar Austri 
jos belaisviai. Sunku gyventi tokiame pašalyje, kur nė
ra savų žmonių.

Vienintelis žmonių uždarbis — kasyklos; geležies ka
syklų visa apylinkė yra kupina. Miestelyje gyvena dau
giausia žydai.

Turkestanas.
Karo audrai užėjus teko mūsų broliams ir sesutėms 

atsidurti tokiose šalyse, kurių tūli nei girdėti nebuvo gir
dėję, nei sapnuoti nebuvo sapnavę. Ir tolimajan Turkes- 
tanan, kaip ir kitur, nemaža buvo jų atgrūsta atgaben
ta. Čia atklydę išvydo, patyrė didžiausio vargo ir nelai
mių. Tolimos ir ilgos kelionės nukamuoti žmonės čia ga
vo sulįsti šaltuosna ir ankštuosna barakuosna, nes šiaip 
kokios pastogės nebuvo. Nepriprastas šio krašto oras ir 
stoka tam tikro maisto sukėlė tremtinių tarpe visokių 
ligų, kurios p jaute pjovė žmones: iš 5—6 žmonių kai-ku- 
riose šeimynose beliko 2—3. Bėgdami iš Tėvynės tarėsi 
gyvi liksią išbėgę, o čia kaip tik daugeliui svetimos smil
tys ant akių užgriuvo.

Pavasarį vietinio klebonp kun. Pranaičio rūpesniu pra
dėjo organizuotis lietuvių komitetas n. d. k. š., kurs ko
vo mėnesį jau pradėjo traukti krūvon visus tremtinius, 
išblaškytus po visą šalį. Jiems buvo suteikta medžiaginė 
ir dvasine pagalba. Dar nebuvo surinkti tremtiniai vie
non kuopon, kaip išėjo įsakymas evakuoti juos su komi
tetais vidurinėsna Rusų gubernijosna, ir gegužės 12 d. j

lietuvių komitetas su savo pirmininku kun. Polonskiu ir 
visais tremtiniais lietuviais iš čia išsikėlė. Kai kuriose 
vietose dar liko lietuvių. Jonas T. K.

„L. B.”

tas pats agentas ir sako mums: „čia M ašvoje viskas 
brangu, butų negalima gauti, aš jus vešiu dar 40 vaystų į 
Vologdos miestą. Tenai viskas pigu, alga busta pati ir 
už sugaištą kelionės laiką jums bus užmokėta. Ir taip, 
apdalinęs kiekvienai šeimynai po rublį, patsai vėl dingo. 
Man dėjos į galvą: negali būti, kad iš Maskvos į Vologdą 
tebūtų 40 varstų. Patikau vieną ponią ir klausių: „Ar 
tamsta žinai Vologdos miestą?” Jinai sako vakar iš jo 
parvažiavusi. Klausiu, ar toli iš čia. Sako — 700 vars
tų. Ketinau nebevažiuoti,—ir vėl galva sukas: pašpar- 
tas pas agentą, kantrakta pasirašiau, o čia jo, agento, su
gaudyti negalima. Pavaikščiojau po Maskvą porą valan
dų. Labai man nepatiko: viskas brangu, sakau —žūt 
but, reik važiuoti ligi galo.

. Išvažiavom iš Maskvos, buvo šeštadienio vakaras. 
Važiuojant link Jaroslavlės, išaušus ėmėm dairyties. 
Laukai visur derlingi, javai gražūs, labiausiai Jaroslavlės 
gubernijoje. Važiuojant daros nepaprastas įspūdis: kiek
viename sodžiuje matyti cerkvių po 2, 3, 4 ir daugiau. 
Kur traukinys apsistoja, aplinkui suskaitysi kelias de
šimtis, tartum čia žmonės labai pamaldūs. Bet visai prie
šingai. Buvo sekmadienis. Visi lig vieno: vyrai, moters 
šieną pjauna, veža ir kitką dirba, tartum nebūtų jokios 
šventės.

Atvažiavom į Rostovo miestą. Traukinys stovėjo tris 
valandas. Miestas nedidelis, toks kaip Panevėžys, bet 
■švarus. Cerkvių ligi 20, katalikų bažnyčios visai nėra. 
Trečioje valandoje po pietų atvažiavom į Jaroslavlę. Čia 
traukinys stovėjo 5 valandas. Miestas panašus į Sma- 
lenską, tik kiek švaresnis. Cerkvių nesuskaitoma dau
gybė; yra ir katalikų bažnytėlė. Liepos 13 d. vakarą iš
važiavom į Vologdą. Išaušus ėmėm žvalgyties. Jau pasi
rodė malonūs reginiai. Tematyti vien balos, krūmai, so
džių retai kur pamatysi. Trobos menkutės, javai visur 
menki, — vienas liūdnumas. Lepios 14 d. 2 valandoje po 
pietų atvykom į Vologdą. Privažiavus stotį pasirodė 
miestas, gražus: matyti daugybė cerkvių, visas blizga. 
Bet kaip nuėjau į miestą, pasirodė visai ne taip. Gatvės 
negrįstos, mėšlų krūvos, namai mažne visi mediniai, sta
tyti iš apskritų rąstų, dargi su kertėmis, kaip Lietuvoje 
gyvulių tvartai, tiktai kertės dažytos. Žmonių būdas 
visai skyrias nuo lietuvių: laukus gyvena medinėmis 
akėčiomis, kiaulių nelaiko, mėsos nevalgo; perka iš tur
gaus susmirdusiąžuvįir supuvusius grybus. Užkandę žu
vies ir grybų visą dieną arbatą ir pliekia. Užtai niekur 
nematyti aiškaus vyro—visi išbliškę, barzdos kaip vėdyk
lės, blauzdos pinas. Cerkvių čia yra 62. Visų bokštai 
auksu ir sidabru blizga. Varpai kaip praded skambinti, 
tai visas miestas ūžia. Bet rusai taip atšalę, kad nei var
pų gaudesys, nei auksas nenuved jų į cerkves. Šventa
dienį prie pat cerkvės rąstus tašo, namus stato, o kurie 
nedirba, taip sau valkiojas. Paklausk, kodėl neina į cerk
ve, tai dar sukeikia. Yra ir katalikų bažnyčia; prie jos 
gyvena nuolatinis kunigas. Uždarbiai čia menki, gyve-’ 
nimas labai brangus. Žiemą čia kankina šaltis, kuris sie
kia ligi 40 gradusių. M. Vaišvila iš Šiaulių.

„L. B."

A. a. Jonas Rauduve.
Dorpato Lietuvių Stud. Dr—jos Valdyba nuliūdusi 

praneša kad š. m. spalių 7 d. Jaltoje, Centro Komiteto 
sanatorijoje, džiovos pakirstas, mirė Draugijos narys 
stud.-med. d. Jonas Rauduvė.

Pabėgėlių tremtinių vargai.
Jau daugiau ne metai, kaip vargstu po pasaulę išvytas 

iš Lietuvos. Taigi noriu ir su „L. B.” skaitytojais pasida
lyti, ką per šiuos nelaimingus metus prityriau ir privar
gau. 1915 m. balandžio m. 15 d.jietikėtai kilo Šiauliuo
se panika: priplūdo kupinas Šiaulių miestas pabėgėlių 
iš Raseinių ir Telšių apskričių, ir visi vienu balsu skelbė, 
kad jau vokietys nebetoli. Valdininkai ir kareiviai bėgo 
galvotrūkčiais. Balandžio 16 d. ir aš su savo šeimyna, 
palikęs viską išdūmiau iš Šiaulių, norėdamas iš vokiečių 
išsprukti. Bet nelaimei vos tik lig Joniškės nubėgau ir 
vokiečiai mus apsupo.’ Turėjom pasilikti ir išbuvom su- 
vokiečiais 10 dienų. Balandžio 21d. rusų kariuomenė iš 
vijo vokiečius iš Joniškės, o 29 d. ir iš Šiaulių. Nuvykau 
ir ašai iš Joniškės į Šiaulius pasižiūrėti. Vai kaip baisus 
buyo reginys — sunku ir pamanyti, ką karo audra per 
vieną dieną pridarė. Miestas maž visas sudegintas, net 
ir 8 žmonės gyvi sudegę, kurie norėję savo mantą gelbė
ti. Mano visas turtas taip pat sudegęs. Bažnyčios sto
gas nugriautas. O čia šautuvų tašrkėjimas, armotų kro- 
kimai — baisu klausyties. Žmonės visi išbėgioję. Valgy 
ti nė už jokius pinigus ne gausi. Pro kareivius negalima 
prasigrūsti gatvėmis, mat už 4 varstų už Šiaulių ėjo mū
šiai. Pavaikščiojęs nuo ryto ligi vakaro po Šiaulių griu
vėsius, vėl traukiau į Joniškę. Joniškoje ilgai masčiau, 
kur pradėti gyventi ir, pamąstęs persikėliau į Panevėžį.

Panevėžyje išgyvenau 2 mėnesiu ir žadėjau visuomet 
apsigyventi: nemaniau niekuomet Lietuvos apleisti, ku
rią taip buvau pamylėjęs ir taip daug pasidabravęs Šiau
liuose prie lietuvių draugijų. Bet nelaimė: vokietys vėl 
ėmė laušties gilumon Lietuvos. Panevėžio gubernato
riaus įsakymu išlipdė paliepimą: visiems vyrams ligi 45 
metų išvažiuoti, ir tuoj ėmė palicistai po miestą surašinė
ti. O man, kaip žinomam amatninkui, kasdien palicistai 
nedavė ramumo. Ir taip su širdies skausmu liepos 2 d. 
sėdau į traukinį ir pasakiau: „Sudiev Lietuva!..."

Važiuojant ligi Dvinsko labai rodės gražūs reginiai: 
šąli gelžkelio visur bažnyčios, mūrinės, augštais raudo
nais bokštais linksmino mane ir teikė man kažkokį nera
mumą... Pradėjus važiuoti į Vitebską pasidaė didesnis 
liūdesys ir neramumas: jau bažnyčių raudonų ar baltu 
bokštų retai bepamatysi, bet daugybė žaliuojančiu cerk
vių. Pravažiavus Vitebską jau bažnyčių visai nebesima
tė, tik cerkvės.

Ir taip liepos 3 d. vakarą atvažiavome į Smolenską. 
Apsistojęs Smolenske su šeimyna, žvalgaus po stotį, ar 
nesurasiu kokį nors pažįstamą, nes žinojau, kad daugu
mas čia apsigyveno šauliečių, tiktai jų adresų nežinau. 
Neradęs nė vieno pažįstamo, kreipiaus į komitetą, kad 
gautumem kur nors nakvynę. Kom. narys lenkas davė 
man adresą į pabėgėlių bendrabutį ir tenai su visa šei
myna nuvykau. Bendrabutyje radau daug tremtinių pa
bėgėlių lenkų ir rusų, daugiausia iš Cholmo gub. Ben
drabutis nešvarus dvokiąs, bet ką darysi. Tariau, ryt po
ryt gausiu butą, bet toliaus nuo Lietuvos sienų nevažiuo
siu, kad galėčiau, karui pasibaigus, greičiau sugrįžti tė
vynėn. Pernakvojęs išėjau tyrinėti miesto įspūdžių.

Smalenskas —miestas labai gražioje vietoj, kalnuotas, 
per vidurį teka graži Dnepro upė, tiktai nešvarus, kaip ir 
kiti Rusijos meistai. Ūkininkai turtingi: buvo mugė 
Visako privežė visą rinką: sviesto, mėsos, daržovių ir tt, 
kaip pas mus Lietuvoje. Ir neperbrangi kaina... Sutikau 
daug lietuvių šauliečių, čia apsigyvensiu nuo karo pra
džios. Liepos 5 d. buvo šventadienis, nuėjom į bažnyčią. 
Bažnyčia nauja mūrinė, gotiško styliaus, labai daili ir 
švari, kokių ir mūsų Lietuvoj mažai terasi. Iš bažnyčios 
išėjęs sutikau kelius lietuvius iš Šiaulių ir Kražių. Pra
dėjau su jais lietuviškai kalbėti — atsirado ir daugiau. 
Kits 20 metų kaip Smalenske gyvenąs; ir jisai sakė, kad 
čia esą ligi dvidešimt šeimynų lietvių. Ir visi neblogai 
gyvena. Na, manau sau, tiktai reikia gauti butas ir pra
dėti gyventi. Bet nelaimė: ieškau vieną, antrą ir trečią 
dieną, negaliu gauti buto. O čia į bendrabutį kasdien 
ėmė rinkties naujų pabėgėlių, kad nėra nė kur dėties.

Ėmiau nerimauti: čiak^ip nelaimei atvažiavo agentas 
ir ėmė samdyti pabėgėlius i Maskvą prie valstybės darbų. 
Prižadėjo mokėti 45 rublius per mėnesį, duoti butą kurą 
ir šviesą. Visi pabėgėliai ėmė rašyties, prisirašiau ir aš, 
tariau, nors buto nereikės ieškoti, kurio dabar ir už pini
gus negalima gauti. Taip liepos 9 d. 200 vyrų — su savo 
šeimynomis apie 1000 — Išvažiavom link Maskvos.

Atvažiavom į Maskvą. Stovi traukinys visą dieną; 
nieko nežinom, kur mus padės. Pavakarėje atsirado vėl

Laiškas i „Žvaigždes” redakciją.
Gerbiamoji Redakcija!

Baisiai karo audrai ištikus, nemažas lietuvių moklsei- 
vių būrys tapo atskirtas nuo Tėvynės — Lietuvos. Atsi
dūrėme svetimame krašte, tarp svetimų žmonių. Nors 
kūno spėkų palaikymui ir turime duonos (tik juodos!) 
kąsnį, bet dvasia alksta, nė knygoms, nė laikraščiams iš
sirašyti neturime lėšų. Valdžia tam tikslui neduoda ko
mitetui. o Komitetas iš kur pats ims. Nežinome užtat 
nieko apie mūsų brolių gyvenimą svetimose šalyse ir už 
kruvinosios durtuvų sienos, kas marinančiai veikia į sie
lą paskutinę viltį jaunoje širdyje.

Tikėdamies rasti nors dalinį mūsų dvasios alkio paso
tinimą Amerikoj lietuvių laikraščiuose ir užuojautą mū
sų varge mes, lietuviai moksleiviai katalikai, susispietu
sio Voroneže, kreipiamės į Jus Broliai Amerikiečiai, pra
šydami padėti savo ištremtiesiems iš Tėvynės, dvasiniai 
alkstantiems tautiečiams, atsiunčiant kiek galint įvar- 
riaus turinio knygų ir siuntinėjant laikraščius be užmo- 
kesnio.

Tvirtai tikime, .kad mūsų balsas bus išgirstas ir atras 
širdingą atbalsį viengenčių širdyse, o gerb. redakcija tuoj 
pradės siuntinėti mums laikraščius.

Voronežo katalikiškosios moklseivijos vardu.
Eduardas Jurauskis
Domas Jasaitis 
Vera Bakšytė 
Pranas Venckus 
O. Grigaičiutė

P. 8. Knygas ir laikraščius prašome adresuoti:
Gor. Voronež, Staro—Mosaovskaja A. Grigaitis, 

Russia.

Kun. Juozas Sriuoginys, Igliaukos klebonas, Antani
na ir Marė sAuoginaitės iš Naumiesčio parap. (Suvalkų 
gub.) ouodžių ka*imo, taiposgi Ona Arbačiauskiutė gyve
na po šiuo antrašu: Gorod Kursk, Verchne—Gostinnaja 
ulica, N. 29, kvartira Nastojatelia.
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Pavergtųjų tautų konferencija Washington.
Karė šiomet ar tuomet vis pasibaigs. Būsiantis tai

kos kongresas sutaikins kariaujančias valstijas ir nustatys 
Europos valstijų rubežius gal daugeliui metų. Taigi pa
vergtosioms tautoms dabar reikia išsijuosus darbuoties, 
idant jų vergija po taikos būtų panaikinta. Priešingai — 
joms lemta bus dar ilgus metus skursti be laisvės, jeigu 
ši puiki proga nebus tinkamai išnaudota. 

Amerikos visuom1 nei taip gi labai svarbus klausimas 
pavergųjų tautų, nes jos tarpe yra milijonai žmonių įvai
riausių tautų, kurias galingos valstijos niekina, spaudžia, 
išanudoja tautiną ir t.t. Laisva Amerika gerai supranta, 
kad by kokia tauta netik gali bet ir privalo savystoviai ' 
gyventi, pindama savo gerąsias ypatybes į viso pasaulio • 
kultūros vainiką. Nei viena tauta neturi teisės laikyti 
vergijoje kitą tautą, nei viena tauta neturi teisės žeminti j 
kitą tautą.

Suv. Valstijos, beabejo loš žymią rolę būsiančiame tai- J 
kos kongrese. Jos taipogi nepamirš pajudinti taikos ; 
kongrese klausimo dėlei suteikimo laisvės pavergto
sioms tautoms. Bet amerikonai mažai pažįsta pavergtų
jų tautų istoriją. Jie taipgi tik aplamai susipažinę ir su
pa vergtųjų tautų troškimais bei reikalais. O kadangi 
Amerikoje yra žmonės visų pavergtųjų tautų ir kadangi 
,daugumas jų gal ant savo kailio kentė persekiojimus dėl 
laisvės, tai amerikonai iš jų lūpų norėtų išgirsti prispaus
tųjų tautų vargus ir troškimus. Dėlei to TARPTAUTINE 
MOTERŲ TAIKOS KONFERENCIJA IN WASHING- 
TONA, D. C. SAUKIA PRISPAUSTUJU TAUTU KON
FERENCIJA. In šią konferenciją kviečiama Amerikos len
kai, rusinai, suomiai, latviai, LIETUVIAI, Rusijos ir Ru- 
manijos žydai, čekai, slovakai, kroatai, airiai, siriečiai ir 
armėnai. Šioje konferencijoje bus apkalbama organiza
vimas Tautų Sandaros; kuri rūpinsis tarptautinius nesu
tikimus išrišti taikos keliu. Pats prezidentas Wilsonas ir 
daug kitų garsių žmonių karštai remia šį sumanymą ir 
tikisi nuo jo daug palaimos žmonijai. Minėtosios paverg
tųjų tautų konferencijos komitetas susideda iš sekančių 
žmonių: Grace Abbot, S. P. Brekinridge, Mary McDwell, 
Margaret Dreier Robins ir Lillian D. Wald. Invairiais 
reikalais dėlei to susivažiavimo galima kreiptes šiuo j 
adresu: Grace Abbott, Charmani Immigrants’Protecti-' 
ve League, 1140 So. Michigan Ave., Chicago, Ill.

IN PAVERGTŲJŲ TAUTU KONFERENCIJA WA- įg 
SHINGTONE BŪTINAI REIKIA IR MUMS LIETU
VIAMS, NUSIUSTI SAVO ATSTOVUS. Lietuvai tai pat Į 
rekalingai laisvė, kaip augmenims ir gyvūnams reikalin 
gas yra oras ir šviesa. Mes turime išgauti Lietuvai ne-1 
prigultuybę, męs turime išsiliuosuot iš pančių vergijos. 
Kol mūsų brangioji tėvynė Lietuva neturės laisvės, tol 
mes negalėsime žengti pirmyn, tol mes būsime suskurdę, 
pavargę, neturtingi. Pavergtosios Lietuvos turtais nau
dojasi engėjai, o mes nieko už tai negaudami privalome 
ieškoti sau duonos kąsnio už jūrių, privalome dirbti su
rukusiuose fabrikuose. Užtat mums reikia išnaudoti kiek 
vieną progą, idaht pasiskusti pasauliui dėlei savo nuo 
skaudų. Pavergtųjų tautų konferencija Washingtone 
tame žvilgsnyje gali būt LABAI NAUDINGA MUSU _ 
TAUTOS REIKALAMS. Kuogeriausiai prisirengkima Įo 
prie jos. Nusiųskime rimtą, sumaningą atstovą, kuris Ifj 
galėtų tinkamai išdėstyti Leituvos vargus ir jos norus. != 
Reikia tikėties, kad šis pavergtųjų tautų atstovų susiva-1 
žiavimas nepasiliks be atbalsio ir atkreips į jį domą netik 
Amerika, bet ir kiti žemės skritulio kraštai. Dar sykį 
šaukiame: LIETUVIAI PASINAUDOKIME JUOML! Ne
atbūtinai nusiųskime ten savo atstovai Salyn apsileidi
mas, kuomet mūsų krauju pasruvęs kraštas vaitoja sve
timose rankose.

Neškime Lietuvai paguodą. Dirbkime už laisvę!
K. G.

„Dr.”

Rengiama Bazarą

Kalbėk Per Savo Telefoną.
Žinoma, jūs naudojai Bell Tėlęfmą kasdien. 
Atsiminkit, kaip jūs duodat uųmerą, kalbėkis 
tiesiog į telefoną.

Kalbėk po valiai, kalbėk aiškiai ir kada opera
torė atkartoja numery, atsakyk „Yes” arba 
„Right”.

Pamatysite, kad šitos paprastos pastabos padės 
jums daug greitam patarnavimui.

Užčedyk nuo 15 % iki 20 % 
įvezdami DABAR elektrą 

savo krautuven!
/“'į eresniam krautuvės apšvietimui ir paraginimui 

visuomeniškam elektros naudojimui smulkmen- 
'iškoms krautuvėms, iš dalies dėlei Amerikos Elek- ' 
'tros savaitės apvaikščiojimo męs siūlome nekaipo 
premiją nuleisti nuo 15 nuoš. iki 20 nuoš. visu įve
dimo elektros šviesos lėšų tiems smulkmenišku 
krautuvių savininkams, kurie panorės dabar savo, 
pardavinyčiai ir ju langus apšviesti elektros šviesa. 
Tuomi pasiūlymu tegalima naudotis nuol d. lapkri
čio iki 9 d. gruodžio ir kurie juo naudosis, turės 
pas save elektros Šviesą nevėliau 31 d. gruodžio^ i 
Tas neparastas pasiūlymas pritaikoma naujai pastatytom 
smulkmeniškom krautuvėm mūsų linijose kur tereikalinga vien 
suvesti vielos ir keli patobulinimo dalykai, kuriuos galima įgyti 
nfto šviesos įvedimo tarnybos. Arba męs galime atsiųsti savo 
žmogų į jus namus, kuris paaiškins apie tą duosnų pąsiūlymą ir 
suteiks uždyką spauzdintus lapelius su visom smulkmenom 
tame reikale.

Atsiminkit,, jog tas jums nieko nelešuojair neikiek 
jus nesuriša, kad ištirti ta pasiulyma. Telefonuok 
šiandien apie visas sąlygas.

Walnut 4700 ‘ Main 100

The Philadelphia Electric Company

The Bell Telephone Company
of Pennsylvania.

VAISTAI KURIU KARE NEPALIETE.

Nauja knyga.
NAUJOS EILES 

IR 
DEKLIAMACIJOS

Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš 
išleidau rinkinį naujiausių ir puikiausių eilių ir 
dekliamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, 
apie tėvyne mūsų nuvargintą ir šiaip visokių 
juokauną, kurios bus labai tinkamos deklia- 
muot ir dainuot visokiuose susirinkimuose, 
prakalbose ir perstatimuose.

KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.
Kaina - - 25 centai.

Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.
PAULIUS P. MIKALAUSKAS,

248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.
Teipgi galima gauti pas

3654 Richmond St.. Philadelphia, Pa.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers 
paskesniame laike įgijo į Favo komitetą daugel prakil
niausių amerikiečių,- kaip antai vieną iš gabiausių Ame
rikos publicistų J. I. G. Clarke, New York Mail leidėją 
Dr. Rūmely, tris Augščiausio Teismo teisėjus (New Yor- 
ko) garsų visoje Amerikoje kalbėtoją W. Bourke Cock- 
ran teipgi stambesniųjų finansierių kaip L. V. O’Dono- 
hue, Muląueen, Pulleyn ir kiti. Tie visi įžymiausi vyrai, 
kada jiems išdėstyta Lietuvos vargai—bėdos, maloniai su
teikė savo vardo prestižą ir pažadėjo pagelbą surengime 
Bazdro New Yorke, iš kurio būtų žymesnis pelnas Lietu
vai ir Lietuviams. Terp tų Lįtekmingesniųjų American 
Relief Fundo naujų narių bičiuolių yra ir abu New Yorko 
vyskupijos generaliai vikarai pralotai, teipgi Brooklyno 
vyskupijos šv. Jokūbo katedros klebonas pralotas 
O’Hara.

Surengimas Bazaro ant didelės papėdės nem aža laiko 
ir triūso užims, bet reikia tikėtis, kad jis atkreips milijo
nų akis į mūsų tautą ir bus iš jo dvejopa nauda, beje fi
nansinė Lietuvai pagelba, teipgi moralė įtekmingų bičiuo
lių sąjausmo pašalpa.

Pasekmingesniam Bazaro įvykinimui reikės visų net 
tolimiausių vietų lietuvių ir įtekmingų amerikiečių pa- 
želpos.

Geriausia šviesa
del akiu

Ne skaude* jum akių skaitant 
arba dirbant po lengva, aiškia 
šviesa

Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos 
Savaitėje ir Kalėdojant.

Kaina .... 50c.
Gerbiamiems klebonams, imant po daugel 

egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. 
Juo daugiaus imama, tuo didesnis nuošimtis 
nuleidžiama.

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.
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Jis nei ruksta nei smirdi, ii- 
giau žiba negu prasta* .kero- 
sinas,|ir daugiau ne kainuoja.

Paklausk savo pardavej o apie j i 
Mes patariame New Perfection Virimo 
pečius, Perfection bedūminius kerosino 
Šildytojus ir Rayo Liampas dčl naudo

jimo Rayolight kerosiną.

THE ATLANTIC REFINING CO.
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware.

Ant pardavimo.
Puikiausia lietuviška karčiama Brooklyne, puiki biz- 

niava vieta, gerai išdirbtas biznis. Svarbi pardavimo 
priežastis. Pilnas informacijas gausit atsišaukdami as
meniškai ar per laišką į:

M. MILUKAS,
416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.

Europinė karė turi daug blogų veikmių Suvienytoms 
Valstijoms. Viena jų yra daugelio vaistų trukumas ir 
todėl reikalas vartoti įvairius mažesnės vertės pakeiti
mus. Bet esama vaistų, kurie yra anapus šitos nelaimės 
skraito: Trinerio Amerikinis Karčiojo Vyno Eliksyras ir 
kiti Trinerio vaistai. Išdirbėjas buvo gana atsargus ir 
pasirūpino tiek visokių sudėtinių pavojiuamų karės, kiek 
reikia atslaikymui šitai sunkenybei be pakenkimo Trine
rio Amerikiniam Karčiojo Vyno Eliksyrui. Jo kokybė 
yra šiandien ir visuomet bus augščiausio laipsnio, nes 
Trinerio sandėlio gydomųjų karčių žolelių, šaknų ir žie
vių bei parinktinio vyno išteks ilgiaus kaip karės laikui. 
Kiekvienas, kuris turi kietus vidurius, vėjus viduriuose, 
nervuotumą, menką kraują ir t.t., gali imti šitą vaistą 
su neabejojamu įsitikinimu. Kaina Si.00. Aptiekose. 
Jos. Triner, išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ash
land Ave., Chicago. Rašyk mums savo prigimta kalba. 
Jei asmeriihis ištyrimas yra reikalingas, mūs gydytojas 

' tuojaus suteiks savo patarimą. Apskelb.

Dykai.
Visiem ant Kalėdų mes prisiunčiam puikią dovaną, ir 

kelias bus apmokėtas. Rašykit-tuoj. . ' . -
A. K. C. MIAGIS CO.,

AMSTERDAM, N. Y.
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Amerikos Naujienos.
★

Septyni žmonės sudegė su namais.
Cape May, N. J. Šiomis dienomis ugnis sunaikino ne

tik Lewis Wilsono — Bethlehem plieno pabriko darbinin
ko — namą, bet ir visą šeimyną — pačią, motiną ir penkis 
vaikus.

Iškilmingos pamaldos už Prancą Juozapą.
New Yorke šv. Patriko kataliku Katedroj 30 d. lap

kričio buvo atlaikytos už nabašniko Austrijos imperato
riaus Franco Juozapo gedulingos mišios, celebruojant 
Baltimorės kardinolui Gibbonsui. Ant tų pamaldų atsi
lankęs ir prezidetas Wilsonas.

Baldwin Locomotive Works
Philadelphijoj gavo nuo Rusijos valdžios naują užsa

kymą 109 lokomotyvų. Tas užsakymas įkainuotas 
$3.500.000.

Neužilgio žadama Balwin pabriką iš Philadelphijos 
perkelti į Eddyston’ą; tuomet Chesteryje pasidarytų ne
maža lietuvių parapija.

Rusinai protestuoja prieš vokiečius.
Philadelphijoj pastaruoju buvo didelis rusinu mass- 

mitingas, kuriame išreikšta karščiausi protestai prieš Aus
tro—Vokiečių valdovų priskyrimą prie Lenkų naujos ka
ralijos, Volynijos, kuri didžiumoj apgyventa rusinais. Ne 
taip dar seniai rusinai skelbė protestus spaudoje įvairio
mis kalbomis prieš Rusijos biaurų šeimininkavimą Galici
joje, kur užkariautojai, savo paprasta politika, buvo pra
dėję stropiai vykinti stačiatikybą, savą kalbą bei papro
čius, kol teutonai jų atgal neišvijo. Rusinai, kaip ir lietu
viai, neranda paguodos nuo tų viešpatijų, už kurių rei
kalus dabar kraują lieja ir kenčia baisiausio išpūstijimo, 
ištrėmimo nelaimes.

Laukiama dviejų submarinų.
New Yorkan pranešama, jog neužilgio Amerikon at

plauksią du Vokietijoj submarinu. Jiems jau pavykę 
prasprūsti pno Anglijos jūrių sargybą. Atplaukiantieji 
submarinai esą U—53 typo, ką neseniai Amerikos pakraš 
čiuose sutorpedavo šešis laivūs.

Pragaištingas išgabenimas maisto.
Bostone. Mass. Sveikatos komisija tyrinėdama mais

to sandėlius šaldyklose surado 10.630.660 svarų mėsos 
parengtos išsiųst talkininkams. Miesto majoras to rapor
to pasekme pasiuntė valstijos atstovui kongrese paragi
nimą, kad pasirūpintų, idant tas siuntinys būtų sulai
kytas, nes pačiam Bostonui gresia mėsos badas.

Padėkavonės Diena (Thanksgiving Day)
30 d. lapkričio šiemet buvo neriebi. Daugelis net pa

siturinčių šeimynų, dėlei nesvietiško maisto daiktų pa
brangimo, netik kalakuto negalėjo nusipirkti, bet ir kiš
kelis pasirodė neįkabinamas. Kalakutai šiemet par
davinėjama po 45c. už svarą, kuomet pirmiau 25c. už 
svarą buvo mažne augščiausia kaina. »

Nelaimė ant gelžkelio.
Passaic, N. J. Ant Lackawanna gelžkelio pasažierinis 

traukinys pataikęs į darbininkų minią einančių gelžkeliu, 
užmušė penkis ir septynis sužeidė.

Boikotuoja kiaušinius.
New Yorko valstijoje šaukiami žmonės bent dviem 

savaitėm boikotuoti kiaušinius, jų nepirkti kol jų kainos 
nebus numažintos. Jei tas boikotas prieš kiaušinius pa
siseks, tuomet prasidės boikotas ir ant kitų maisto daly
kų kaip sviesto, mėsos ir kitų produktų kurių dėlei jų 
brangumo jau nebegalima beveik įpirkti ir jų kainos da 
vis be jokio saiko keliama.

— Shenandoah'ryje, Pa. 28 d. lapkričio atrasta negy
vą Dr. Wasley išėjusį už miestelio pasivaikščioti. Gydy
tojas Wasley turėjo didelį pasisekimą tarpe Shėnadoah’rio 
ir apylinkėse lietuvių.

— Suv. Valstijų valdžia rūpinasi, kad galėtų iš Ameri
kos pristatyt maisto savo piliečiams Berlyne.

— New Yorke 32.000 aprėdų darbininkų gaus 35 — 
40 nuošimčiu didesnes algas pradedat 8 d. gruodžio.

Mexiko.
Chihuahua banditų rankose.

El Paso, Tex. 26 d. lapkr. Chihuahua miestas su sa
vo 40.000 gyventojų perėjo į rankas Vilios banditų. Pa
degimai, kankinimai if žudystės bei plėšimai vartojama 
be jokio susimylėjimo. ,

Rusijoj.
Statistikos žinios apie tremtinius.

Lig rugpjūčio 15 d. D. K. Tatijanųs Komitetui pavy-
ko sutvarkyti ir suvesti į toblytėles statistikos žinios
apie 1.854.344 tremtinius. Sutvarkytosios žinios rodo,
kad iš Kaunb g. tremtinių yra 119.882, vadinas 6.4 nuoš.
visų tremtinių. Vilniaus gub. — 107.906, vad. 5.8 nuoš.
visu tremt. Suvalkų gub. 31.749, vad. 1.7 nuoš. v. tr.

Yra nurodyta, ir kiek kurios tautos yra treminių:
rusų 1.106.778 59.7 nuošimtis
lenkų 292.160 15.7
žydų 125.310 6.8
latvių 118.781 6-4
vokiečių 68.881 3.7
lietuvių 47.459 2.6
armėnų 14.525 0.8
igaunių 2.073 0.1
kitų 12.907 0.7
nenurodytos

tautybės 66.470 3.6

Viso 1.855.344 100 nuoš.
— Gauta tikrų žinių, jog kun Jokūbėnas

kviečiamas į Dorpato universitetą protestantų te-
logijes fakulteto profesorių m i.

COLINSVILLE, ILL.
Jieškoma giminių paveldėjimui turto a .a. Adomo 

Martinkaus, kurs mirė 20 d. rugs. 1916 ir tapo palaido
tas iškilmingai katalikų kapinėse Collinsville, III., su baž
nytinėm apeigom. Velionis gimęs Lietuvoje Telšių pa
viete, Lenkės parap. Mandzvia sodžiuje. Amerikoje gy
veno Moryville, III. nevedęs ir nepaliko jokių giminių. 
Jis prigulėjo į šv. Mykolo Arkaniolo draugiją, kuri ir už
siėmė jo palaidojimui. Jei rastųs koki velionio giminės 
čia Amerikoje ar Lietuvoje meldžiu atsišaukti šiuo antra
šu: Pranas Stankaitis, 705 Peers Ave., Collinsville, Ill.

Universitetas Orenburge.
Orenburgo gubernijos žemietybė pradėjo rūpintis 

švietimo ministerijoje, kad Orenburgas būtų įtrauktas į 
skaičių miestų kur žadama steigti universitetai.

Nauja monopolija.
Vyriausybėje jau esąs išdirbtas naujos monopolijos 

sumanymas. Žadama monopolizuoti kinemotografai. Su
manė šitą monopoliją Aleksandro Nievskio blaivybės 
brolija. Monopolijos du tikslu: duoti valstybės iždui 
pelno ir auklėti liaudis tam tikrais principais.

Anglų laikraštis apie lietuvius.
„The Philadelphia Press”, vienas didžiausių šio miesto 

dienraščių, kurio redaktorius priguli į „American Relief 
Fund’ą for Lithuanian War Sufferers” komitetą, to gi 
fondo sąnarių rūpesčia, atspauzdino savo editorial’iame 
puslapyje, 28 d. lapkr. gražią ir gana plačią repliką apie 
Lietuvą bei lietuvius, užvardinant tą straipsnį Nation 
Martyr, (Tauta kankinė). Sekančiame „Žvaigždės" nu
meryje minėtas straipsnis bus pakartotas ištisai. Prie 
progos, reikia tik pagirti „American Relief Fundo for Lith
uanian War Sufferers” mus veikėjų uolumą savo kilnia
me darbe. Kaip jau „Žvaigždės” skaitytojams žinoma, 
Philadelphijos anglų laikraščiai lig šiol buvo begalo 
šykštus pratarti gerą žodį už lietuvius. Kuomet Lenki
jos ir lepkų reikalus juodais antgalviais ir dažnai ant pir
mutinių pulsapių garsindavo, apie lietuvius neužsimin
davo beveik nei žodžio ir jei kuris išdrįsdavo šį tą pa
skelbti, tai jau tokioj vietoj ir po taip neaiškiu antgalvių. 
jog ir su dvejais akiniais sunku surasti.

Kuomet Dr. Basanavičius su p. Yču pirmą kartą lau
kėse Philadelphijoj, kun. A. Milukas su savo pažįstamų 
anglų laikraščių redaktorių pagelba tuomet plačiai išgar
sino amerikonams Lietuvos atstovų misiją dėdės Šamo 
šalyje, parodant nemažai istorijos faktų apie mūsų kanki
nę tėvynę. Vėlesniais gi metais, p. Gabriui su kun. Dr. 
Gustaičiu prakalbas čia laikant, jau Philadelphijos anglų 
presą beveik nei neminėjo. Mažai kas buvo rašyta ir 
apie praėjusį birželio mėn. Susiv. L. R. K. A. seimą. Gi 
prieš Lietuvių Dieną, kaip teko „Žvaigždės" redakcijai 
patirti, nei už didžiausius pinigus neapsiėmė anglų redak
cijos jokių straipsnių Lietuviams talpinti. Teisybė, buvo 
tai priešrinkiminis prezidento laikas, kuomet visos re
dakcijos būna apverstos politikos straipsniais. Bet jei atsi- 
mįsime, jog mažne tame pat laike buvo paskirtaarmenams 
ir syrijiečiams diena ir Philadelphijos anglų redaktoriai 
nesigailėjo nei žodžių nei vietos savo laikraščiuose nu
piešti skaidriausiomis spalvomis tų dviejų tautų bai
sius vargus ir paraginimui Amerikos žmonių prie didžiau
sio duosnump, jų tylėjimą apie lietuvius tegalima išaiš
kinti vien noru lenkams įtikti. (Kaip girdėjome, ir lenkų 
nekurie laikraščiai šiame mieste reikalavo nuo lietuvių 
užmokesčio už paminėjimą Lietuvių Dienos).

Dabar, ačių „American Relief Fundo" karštų tėvynai
nių veiklumui, tie kieti ledai lietuviams Philadelphijos 
anglų spaudoje lūžta. Laikraščiai kurie kelios savaitės 
atgal nei už pinigus neapsiėmė pratartį žodį už nuskriaus
tą tautą, šiandien, įtekmingas dienraštis, paprašius mūsų 
Ameriacn Relief Fundo komiteto vienam sąnarių, patal
pino pačiame editorial’e (nuo redakcijos) ištisos špaltos 
straipsnį, parodantį Lietuvos garbingą praeitį, jos puoli
mą susivienijus su lenkais, rusų bei vokiečių žiauria ranka 
slopinimą mus tautinio ir kultūrinio plėtojimosi ir galop 
išreiškiant viltį į Amerikos žmonių pagelbą lietuviams 
pasiliuosuoti nuo svetimo jungo. Reikia tikėties, kad 

(„Philadelphia Press'os" pavvzdis paskatįs ir kitas šio 
miesto anglų redakcijas prielankesnę atkreipti domą į 
mus tėvynės kančias iš priežasties šios pragaištingiau
sios karės ir kad jos negailės žodžių neprigulmingos 
Lietuvos reikale.

Bus p adidinta policija.
Ministerių taryba šį’tą pataisiusi priėmė vidaus reika

lų ministerijos sumanymą padidinti paliciją ir pagerinti 
jos būvį. Tai būsią padaryta 87 įstatymų straipsniu ir 
tam reikėsią 90.000.000 rub.

Lietuvių kalba Kazanės universitete.
Šiemet Kazanės universitete pradeda skaityti lietuvių 

kalbos lekcijas privatdocentas J. Plakis (latvis). Lig šiol 
šiame universitete lietuvių kalba aiškinama nebuvo.

Arbatos akcize.
Lapkričio 1 d. jau bus įvesta abratos akcize.

Nauja gubernija.
Vidaus reikalų ministeris Protopopovas įnešė V. Dū

mon sumanymą padalyti Tomsko guberniją į dvi: Toms
ko guberniją ir Altajaus. Tomsko gubernijos miestu bus 
Tomskas, o Altajaus — Barnaulas.

Farmaceučių kursai.
Švietimo ministerija patvirtino farmmaceučių kursų 

(prie moterų medicinos instituto) įstatus. Kursų tikslas 
mokyti moterų provizorių. Kursuosna priimamos mo
ters baigusios ne mažiaus kaip 7 klases ir irdavusios 4 
klasių lotynų kalbos kursą.

Žadama papiginti mokestis už pinigų siuntimą.
Pašto ir telegrafo vyriausioji valdyba nori sumažinti 

mokesnį, imamą už pinigų siuntimą. Lig šiol buvo ima
ma už siuntimą 25 rub. ir mažesnių sumų 15 kap., o už 
siuntimą didesnių kaip 25 rub. sumų (bet nedidesnių kaip 
100 rub.) — 25 kap. Dabar norima imti uz 25 rub. 10 
kap., o už didesnes kaip 25 rub. (ligi 50 rub.) sumas — 20 
kap.

Pinigų dirbimas.
Pinigyno ministerija nutarė nukaldinti 1917 met. 

smulkiųjų sidabro pinigų už 34 milijonus rub. ir varinių 
— už 8.300.000.

Trobesių atsatymas.
Dabar vidaus reikalnų ministerijoje tariamasi apie 

grąžinimą tremtinių į tėviškę ir ypačiai apie atstatymą 
trobesių.

Kadangi intensyvus statymas ir naujinimas trobų 
galutinai išnaikintų vietos miškus, o atvežti medžio iš 
kur kitur būtų labai sunku, tai manoma rekomenduoti 
statyti iš pigiausios medžiagos. Tokia medžiaga galėtų 
būti: žemė, velėnos, šakos, visokios liekanos iš apkasų, 
sudužusios plytos ir t.t.

Baltabiliečiai.
Vidaus reikalų ministerija išaiškino, kad paleistieji 

del negalėjimo tarnauti kareiviai dabar, šaukiant balta- 
biliečius, nebūsią žiūrimi tie, kurie 1912 m. birželio 25 d. 
įstatymu priskirti gavo pensijas teise prie pirmojo ir ant
rojo skyriaus, vadinas kurie serga ar turi kokių kūnb 
ydų, del kurių nebegali dirbti ir del to reikalingi arba 
nereikalingi nuolatinės kitų priežiūros. Kareiviai gi, ku
rie pasinaudojo sužeistųjų Aleksandro komiteto globa lig 
1913 m. sausio 1 d., dar ligi nebuvo išleistas 1913 m. bir
želio 2ū d. įstatymas ir nebuvo pavesti šio naujojo įsta
tymo globai, tie nebūsią Žiūrimi, kurie komiteto priskirti 
prie pirmojo sužeistųjų skyriaus (klasės). Visi gi kiti ka
reiviai, kurie visiškai paleisti iš kariuomenės del nesvei
katos ir žaizdų, turi būti patikrinti, jei juos rado netinka
mus tarnauti ne vėliaus kaip rugpjūčio 1 d. 1915 m. ir 
po to nė karto nebežiūrėjo. . „L. B.”

Naujas šviesos žibintuvas.
Praeitą sekmadienį atidarytas Lutugino liaudies uni

versitetas. Lutuginas (mirė pirm vien erių metų) buvo 
garsus mokslininkas ir didžiausias liaudies drangas, jos 
teisių gynėjas. Jam mirus, draugai ir mokiniai savo mo
kytojui pagerbti nutarė atidaryti liaudies universitetą, 
kuris darbo žmonėse galėtų skleisti šviesą ir savo reika
lų supratimą. Tasai universitetas ir buvo praėjusį sek
madienį atidarytas. Kursuosna įsirašė jau apie 300 žmo
nių; daugiausia — tai darbininkai ir darbininkės.

Tremtiniai badauja.
„R. Slovo” rašo, kad pirm spalių mėn. pradžioje Char

kove įvyko vis. vietos organizacijų nukent, del karo šelp
ti atstovų pasitarimas. Iš kalbų paaiškėjo, kad daugely 
Charkovo gub. apskričių tremtinių padėjimas esąs blo
gių—blogiausias. Jie stačiai badauja, jie nebeturi nei 
drabužių, nei avalinės — visai nuplyšę, o naujų nesą iš 
kur gauti. Vietos žemietybės nė nežino, kas daryti, 
nes savų pinigų neturi, o valdžia vis mažiau ir mažiau 
beduoda. „N. L.”

Kiek lėšiouja karė.
Visoms kariaujančioms valstijoms viena diena karės 

dabar atsieina 105 milijonų dolerių. Tame skaičiuje: 
Anglijai viena diena karės lėšuoja 25 milijonus dolerių, 
Vokietijai—21, Prancijai—18, Rusijai—10, Austro Veng
rijai — 11, Italijai — 7, Turkijai ir Bulgarijai — 2 Rumani- 
jai — 2.

Reikalinga.
Mergina ar vaikinas, norintis išmokti spaustuvės dar

bi. Turi mokėti lietuviškai skaityti ir rašyti. Kreip
kitės į:

ŽVAIGŽDES SKYRIŲ
416 HOOPER ST., BROOKLYN, N. Y.
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Vienybes klausimas. blogo negu gero. Partiviškas veikimas iš susivienijimo 
turi būti visai prašalintas. Tik tuomet sroviu sueivieni-
jimas tegali būti naudingas ir pageidaujamas.

2. Kokios partijos ar srovės turėtų susivienyti i ben
drą darbą? Teoretiškai kalbant, turėtų stoti i bendrą 
darbą visos srovės ar partijos, visi Lietuvos vaikai. Taigi 
turtų susijungė gelbėti ir lietuviai katalikai ir lietuviai 
laisvamaniai ir lietuviai socialistai. ___________

Bet pažvelgus i gyvenimą dalykai pasirodo truputį 
kitaip. Socialistai nekartą buvo kviesti dalyvauti Lietu
vos gelbėjime, bet jie viešai ir demonstratyviai nuo to at
sisakė. Socialistai buvo kviesti dalyvauti „Lietuvių Die
noje”, darbuoties bendrai, bet jie pareikalavo sau tokių 
privilegijų, pastatė tokias sąlygas, su kuriomis sutikti 
buvo negalima.

Kur tik socialistai dalyvavo, ten beveik visur jie dar
bą ardė, su savo svečiais: Bulota ir jo palydovėmis socia
listai šmeižė draugiją nukentėjusioms nsuo karės šelpti 
ir trukdė Lietuvos šelpimo darbą. „Lietuvių Dieną" 
daugelyje vietų socialistai stengės pakenkti aukų rinki-

Koks turi būti centralis Amerikos lietuvių komitetas ir bendras 
srovių darbas?

Mes gyvename labai svarbiu ir nepaprastu laiku. Da
bar valstijos vienos žūna, kitos keliamos iš numirusiu, 
nors jos ir senai palaidotos. Lenkija žuvo kartu su Lie
tuva, bet dabar Vokietija ir Austrija atstato Lenku kara
lystę. Žinoma tos taip daro ne vien tik dėl kokių simpa
tijų ar žmoniškumo, bet ypač dėlto, kad taip elgties rei
kalauja jų politika ir kad lenkai prie to buvo prisirengę 
ir tam išsijuosę darbavos.

Maždaug tokios pat politiškos priežastis yra prikelti 
iš numirusiu ir žuvusią Lietuvos valstiją. Dėlto dabar 
mums reikia išsijuosus dirbti, kad įvyktų ta laiminga va
landa, kad mūsų Lietuva, kaipo valstija, atsikeltu iš gra
bo, kad lietuvių tauta pasiliuosuotų iš svetimųjų vergi
jos, kad ir jai patekėtų linksmas savystovio gyvenimo 
pavasaris.

Kad to susilaukti visu pirmu reikia informuoti sve- , 
timtaučius, išrodyti jiems Lietuvos vargus, jos reikalus.

Juk dabar vargiai berasi tokią valstiją, kuri būdama 
kultūriška, vergijai be pritartų, bei pripažintų vergiją 
"teisėtu ir geru dalyku.

Vergiją visi pasmerkia. Popiežus Pius IX vergija va-l 
dina bjauriausia piktadaryste (summum nefas). Vergiją j 
pasmerkia visos kultūriškos valstijos, jos visos vergiją) 
panaikino, ir jei kas beužsimanytų vergiją sugrąžinti. Į 
-ar ją palaikyti arba ją ginti, visi tokį skaitytų nekultū- 
lišku, barbaru.

Bet juk vergija žmonių, kuria žmogus žmogų išnaudo
ja, yra vergija tautų, kur galingesnės tautos silpnesnias 

, išnaudoja.
Taigi jei galingosios valstijos pasmerkia ir panaikina 

-žmonių vergiją, nuosekliai elgdamos jos turi pasmerkti 
ir panaikinti tautų vergiją. Juk nei veina tauta nėra su
tverta ir negyvuoja tam, kad vergautų kitoms galinges- 
jiioms tautoms.

Visa tai reikia pasauliui išrodinėti, reikia nuolat bal
siai rekailauti savo teisių. Kadangi tas dalykas yra sun
kus, reikalauja didžio intelektualių spėkų įtempimo ir 
didžios piniginės pasparties, tatai aišku, kad 'reikia vi
sliems išvieno stoti į bendrą tautišką darbą. Bendrai veik
dami galėsime daugiau nuveikti, negu pasisklaidę.

Lenkai gavo savo karalystę, bet tos karavlystės rube- 
žiai ar nenustatyti. Lenkams norėtus būtinai užgrobti ir 
Lietuvą, kad ji ir ateityje jiems vergautų. Lenkai uoliai 
darbuojas, kad prie naujosios Lenkijos būtų prijungta ir 
Lietuva. Jie muša telegramas Vokietijos ir Austrijos 
•ciesoriams dėkavodami už atstatymą Lenkijos, už paliuo- 
savimą dviejų taip brangių jųjų širdžiai miestų: VARSA- 
VOS ir VILNIAUS.

Svetimtaučių spaudoje lenkai sujudo prirodinėti, kad 
tarp lenkų, lietuvių ir rusinu beveik jokio skirtumo ne- 
eą. Girdi tų tautų neskyrė nei Mickevičiai nei kiti pa
sauliniai genijai. Privesdami, kaip tos trįs tautos susi
jungusios LAIMINGAI senovėje gyvenusios, lenkai išve
da, kad, ir dabar tų trijų tautų laimė būsianti pilna, jei 
vėl jos visos būsiančios sujungtos į vieną lenkų valstiją.

Pasaulis mūsų tautos nei jos praeities beveik nežino. 
Jei mes tylėsime, jis gali įtikėti lenkų aiškinimams, o 
tuomet mums grūmoja vergija iš lenkų pusės. Prijun
gus Lietuvą prie Lenkijos, mes išmainytumėme vieną 
vergiją į kitą. Tik ta naujoji lenkų vergija be abejo bū
tų daug bjauresnė, negu ta. kurią iki šiol vilkome.

Dėlto ir tame dalyke reikia rimtai informuoti pasaulį. 
Teikia nušviesti tikrą dalykų stovį, kad prašalinus pavo
jų naujosios vergijos.

Tą svarbų darbą geriau atliksime dirbdami iš vieno, 
negu atskirai.

Kokioje nors neutralėje valstijoje Lietuva privalo da
bar turėti būrelį išrinktų žmonių, kurie atstovautų Lie
tuvą ir rūpintųs jos reikalais.

Tame reprezentantų (atstovų) būrelyje turi dalyvau
ti ir Amerikos lietuviai, kaipo lietuvių tautos dalis. Aiš
ku, kad į tą atstovų būrelį reikia rinkti žmones pačius 
Šviesiuosius, pačius gabiuosius, pačius rim
tuosius. Kitaip galima susilaukti fatališkų klaidų.

Ir tas svarbus išrinkimas geriau pasiseks, jei dirbsime 
išvieno, o ne kiekvienas sulig savo užgaidų.

Toks atstovų būrelis, kad pasekmingai veikti, būtinai 
privalo turėti sąryšį su pačia tauta, būtinai privalo laiky
ti su viena ranka už tautos pulsą, su antra ranka pasau
liui rodyti Lietuvos reikalus.

Kadangi toks atstovas negali kreipties į pavienius 
žmones, yra reikalinga centralė organizacija, kurioje 
veiktų SVIESUS bei tinkami jos vadovai, kurie sugebėtų 
duoti tinkamus patarimus ir teisingai nušviesti dalykų 
stovį.

Dabar pažvelgkime, koks tas bendras srovių darbas 
turi būti, kad jis būtų mūsų tautai naudingas.

1. Kad veikime būtų harmonija ir pasitikėjimas, nei 
viena partija ar srovė negali nei kiek pasinaudoti tuo su
sivienijimu, kad platinti ar stiprinti savo partiją ar sro
vę. Jei kuri partija ar srovė sumanytų pasinaudoti su
sivienijimu. kad pasekmingiau varyti savo srovinį dar
bą, toks veikimas įneštų į susivienijimą nepasitikėjimą ir
euirųtę. Toks netikęs susivienijimas padarytų daugiau Įkun. Cepananis.

mui. Matydami tokį pasmerktiną socialistų veikimą, 
daugelis ir rimtų vyrų stačiai nepripažįsta, kad lietuviai 
socialistai būtų koki Lietuvos partija ar srovė. Taip kal
ba D-as Bielskis, taip kalba advokatas Bradchulis ir daug 
kitų.

Visa tai parodo, kad lietuviams socialistams Leituva, 
kaipo toki, nerūpi, kad jie prie bendro darbo nėra priau
gę. Dėlto jų, kaipo griovikų, negalima kviesti į bendrą 
darbą. Jei socialistai į tą bendrą darbą neįeis, Lietuvos 
atstovavimas dėlto ne nukentės. Visiems yra žinoma, 
kad ir kultūroje augštai pakilusiųjų tautų socialistai yra 
nerimtas gaivalas, tuo labiau lietuvių tautos, kuri toli 
jau nuo kitu pasilikusi kultūros srytyje. Be to, juk so 
cialistai nei pretensijos negali turėti tautos atstovavime 
^alyvauti, juk jie yra internacionalai.

Bet jei socialistai paliautų savo pasmerktiną griovi
mo darbą ir tikrai sumanytų pasidarbuoti tautos labui, 
reikia palikti jiems atdaras duris įeiti į tą benrą darbą, 
bet su ta sąlyga, jei socialistų atstovas vėl grįžtų į savo 
senąsias griovimo vėžes, kad nuo jo, kaipo nuo bendro 
darbo ardytojo būtų galima lengvai pasiliuosuoti. Dėlto 
reikia palikti atdaras duris ir prašalinimui grioviko.

3. Centralis komitetas kurs buvo sutvertas įvykdin- 
ti „Lietuvių Dienai” taip kaip dabar jis yra pasilikti ne
gali, nes a) jis neturi jokio juristiško pamato toliau veik
ti, negu buvo jam paskirta to visuotinio susirinkimo, 
kurs jį sutvėrė; b) nors jame yra žmonių ir tinkamų, su 
pasišventimu pasidarbavusių tautos labui, bet yra jame 
nemažai ir netikusių sąnarių, kurie per savo pasmerkti
ną apsileidimą vieni nieko neveikė, o kiti net sugadino 
veikimą.

c) Būsiančiame centraliame komitete privalo būti ne 
vien centralių organizacijų atstovai, bet ypatingai tinka
mi tam svarbiam darbui patįs šviesieji Amerikos lietuvių 
inteligentai, kurie ir norėtų pasidarbuoti tam darbui 
būtų tikrai tinkami. Kitaip susilauksime fatališkų klai
dų, kokių nebepataisysi jokiais pasišventimais. Tai liu
dija ir paskutiniųjų dienų veikimai lietuvių Amerikoj.

Iš to aišku, kaip svarbu yra pritraukti prie to darbo 
kuodaugiausia šviesiu ir tinkamų inteligentų. Tas paro
do, kad visuotinis susirinkimas turi būti sušauktas arba 
į tokią vietą, kur daugiausia tokių inteligentų gyvena, 
ar bent į lietuvių kolionijų vidurį kaip šitai Pittsburgh 
ar Cleveland, kur maždaug visiems vienodai patogu būtų 
suvažiuoti, o ne nugrūsti susivažiavimą į kokią kertę ar 
kraštą, kur patogu tik vieniems namiškiams.

4. Turi būti užlaikoma teisių lygybė. Dabar tos tei
sių lygybės nebuvo. Vieniems suteiktos privilegijos, kiti 
gi liko tuo pačiu nuskriausti.

Jei mes pažvelgsime į Rusijos sutvarkymą, kaip sulyg 
to sutvarkymo renka Lietuvoje atstovus į Rusijos „Dū
mą,” mes pamatysime, kad sauja Lietuvos dvarininku 
turi teisę maždaug tiek pat išrinkti sau atstovų, kiek 
šimtai tūkstančių ar milijonai valstiečių. Ar tokia rin
kimų tvarka yra teisinga? Žinoma, kad ne. Dvarinin
kams suteiktos privilegijos, o valstiečiai tuo pačiu nu- 
sk rausti.

Taippat yra ir čia. Jei lietuvių laisvamanių mažuma 
turi tiek pat atstovų komitete, kiek didesnioji visuome
nės pusė, tai yra lietuviai katalikai, išeina, kad vienas lie
tuvis laisvamanis turi rinkimuose ir veikime tokį pat bai
sa, kokį teturi, sakysime tik penki ar dešimts lietuvių 
kataliku. Tokiame atvėjyje teisių lygybės nebėra. Lie
tuviai katalikai teturi tik vieną penktąją ar vieną dešim
tąją tų teisių, kokias turi lietuviai laisvamaniai. Toks 
neteisingumas turi būti prašalintas. Rusijos tvarka ne
gali būti mums pavyzdžiu.

5. To centralio komiteto, tinkamai išrinkto ir sutvar
kyto kompetencija ir veikimo ribos turi būti daug plates
nės, negu šio komiteto, kuris buvo išrinktas „Lietuvių 
Dienai.” Būsiančiojo komiteto veikimo sferą turi nuro
dyti ir aprubežiuoti dabartiniai Lietuvos reikalai ir to ko
miteto užduotis.

Keliais žodžiais kalbant maždaug toks turėtų būti 
centralis Amerikos lietuvių komitetas ir jo sutvėrimas, 
toks bendras srovių veikimas. „Sav. Dr.”

„Žvaigždės” redakcija nuo savęs pataria visuotiną su
sirinkimą sušaukti Pittsburgh’s ar to miesto apylinkėje 
Homestead’e, Pa., kur gyvena veiklus mus tėvynainis

“Lietuvių Dienoj” surinktos aukos.
Portage, Pa. — $137.50. Hudson, N. Y. — 134.00. 

N. Adams, Mass. — 200.00. Hainesport, N. J. — 30.00. 
Luzerne, Pa. — 353.60. Easthampton, Mass.— 60.40. 
Lopez, Pa. — 30.00. So. Chicago, Ill. — 800.00. North
ampton, Mass. — 350.00. Spring Valley, Ill. — 535.00. 
Export, Pa. — 325.00. Du Bais, Pa. — 550.00. Gilber
ton, Pa. — 234.00. Bedford, Ohio. — 160.00. Belle 
Valley, Ohio. — 77.00. W. Nwton, Pa. — 46.00. Clifside, 
N. J. —416.00. Union Town, Pa. — 17.75. Milford, 
Mass. — 140.00. Ambridge, Pa. — 26.00. Steubenville, 
Ohio. — 184.00. Minneapolis, Minn. — 131.46. Dayton, 
Ohio.—400.00. Gallitzen, Pa. — 133.00. Kewaunee, 
Ill. — 798.00. Frackville, Pa. — 80.80. Erie, Pa. —95.00. 
Waukegan,"!!!. — 1067.00. Burlington, N. J. — 60.00. 
Shamokin, Pa. — 109.00. St. Clair, Pa. — 205.00. Thorp,
Wis. — 79.34. Sunderland, Mass. — 70.00. Bridgewater. 
Mass. — 225.50. Pausbera, N. J. — 148.80. Bremerton. 
Wash. — 80.00. Abelena, Tex. — 65.25. Midland, Pa. — 
65.00. Hooversville, Pa. — 15.80. Derry, N. H. — 72.50. 
Williamstown, Pa. —94.40. San Francisco, Cal.—1500.00. 
Providence, R. I. — 100.00. New Baden, Ill. — 34.20. 
Milwuakee, Wis.—144.00. 8. Manchester, Conn.—307.30. 
Oregon City, Ore. — 50.00. Manchetser, N. H. — 424.50. 
Westfield, Ill. — 702.60. Trenton, N. J. — 348.40. Ash
ton, Neb. — 82.60. Dorresville. Ill. — 246.00. Donora, 
Pa. — 1151.65.ZAmsterdam, N. Y. — 3200.40. Camden, 
N. J. — 123.00. Albany, N. Y. — 1062.95. Lowell, Mass.
— 1090.00. Stapletown, N. Y. — 210.00. Rockdale, III.
— 357.30. McAdoo, Pa. — 146.40. Zensville, Ohio. — 
121.76. Divermon, Ill. — 35.00. Sheboygan, Wis. — 
680.00.. E. St. Louis, Ill. — 201.30. Brighton, Mass.
— 700.00. Racine, Wis. — 958.86. Detroit, Mich. — 
2066.25. Millinocket, Me. — 117.00. Springfield, III.— 
848.00. Gileitzin, Pa. — 133.17. Haverhill, Mass.— 
1509.80. Hartford, Conn. — 2189.00. Beloit, Wis. ——
465.60. New Britain, Conn. — 2236.65. Kenosha, Wis.
— 998.90. Taunton, Mąss. —267.50. Thornhurst, Pa.—
68.00. Nanticoke,“.Pa. — 385.70. Miners Mills, Pa. — 
211.00. Akron, . Ohio. — 100.00. Naugatuck, Conn.----
812.00. Granby, Conn. — 15.30. Silver Creek, Pa.— 
615.00. Brockton, Mass. — 350.00. Duquesne, Pa. ~ 
546.00."Barre, Mass. — 30.20. New Haven, Conn.— 
3000.00. Gilbertville, Mass. — 68.00. Bristol, Conn. —
172.60. Minersville, Pa. — 753.20. Washington, D. C.— 
200.00. Chester,“ Pa. — 450.00. Younkers, N. Y. — 
481.62. Dambury, Conn. — 325.00.

Viso $42.314.11.
Pereitame raporte registruota $107.684.34.

Sykiu $149.998.45.
C. K. atsiųsta 726.20

Viso $150.724.65.

Varlės naudingesnės už kates.
Ne viens pamatęs pamatinę varlę apie savo namus 

skubina su pasibjaurėjimu nuo jos nusigįžta arba ūmai 
stveriasi šluotos, kad nemalonų gyvį užmušus. Tas 
gi suvis bereikalinga. Pamatinės varlės anaiptol nėra 
nuodingais sutvėrimais. Jos tik gali būt geros pagelbi- 
ninkės švarą mėgstančiai šeimininkei — varlė geriau už 
karę apvalo gyvenimą nuo pelių, svirplių ir visokių va
balų. Be to, varlė kad ir prijaukyta nesikėsina daryti 
uktvėrėms tiek jeibių kiek katės. Ji sau sėdi tamsiame 
kampelyje ir nei nemano lįsti į puodus kad nulaižiau 
grietinę, sviestą, apgraužus lašinius ar užpuldinėjus na
minius paukščius. Užsieniuose varles veža į muges aat 
prekyviečių.

IPATINGOS RŪŠIES REVOLIUCIJA.
„Draugas” praneša, jog nezaležninkų(atskalūnų) kv ’ - 

gužis Bronislovas Jankauskas, kuris lig šiol nuduodamas 
katalikų kunigą daug lengvatikių lietuvių suklaidino, 
dabar neseniai apsivedė court’e (pas teisėją) su savo tar
naite Mare Garžiute. „Dr—gas" aprašydamas tas vestu
ves atspauzdino savo skiltyse ir apsivedimo „laisnius” 
gautus iš court’o.

Dėlei tų vestuvių, Westvillėje, Ill., kur Jan— 
kauckas buvo suvijęs savo lizdą ir be jokios tiesos 
prisisavinęs sau R. kat. kunigo vardą mulkino nesusi
pratusius žmonelius, viliodamas iš jų apgavingai centus, 
kilo „tikra revoliucija”. Mat geros širdies bobelės pirm 
to buvo išpuošusios jo „kleboniją", sudovanojusios „būti
nam kunigėliui" patalynes, rakandus, puodus ir t.t. Da
bar gi, dažinojusios, kad jis apsivedė, puolės už ^viena 
kitos atsiimti iš kunigužio namo tuos daiktus, jog praei
viai matydami tą trūkimą manę būk ten gaisras kilęs ir 
norėję ugniagesius pašaukti. Nedaug tereikėjo, kad prie 
„klebonijos" aptuštinimo dar tvanas ten būtų pasidaręs. 
Tai mat kaip su atskalūnų kunigužiais einasi.



6 ŽVAIGŽDE.

Katalogas Knygų
Kun. A. Miluko išleistų

.Apeigos Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė gėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. [štoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka. 
Jono Montvilos vertimas. Antra laida. 
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

£«joro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni
mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. 25

Jfabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman'o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

«Sytačių Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 31 pusi. 10

Iš kelionės po Europa ir Azija. Parašė Pra
naičių Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais 2.25
Skaros apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

iš daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

Išvakarės gret Lemanoežero. Parašėkun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

Kova ties Žalgiri a is. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis7_(Dr.xV. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė 
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauniv.kas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa.. 2w pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie^Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku išjKelionės 5 
Kun. 1 * M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių Tatsi- 

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908^m. 
187 pusi. 17 5

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 7 5

lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50 

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė Dr.
J. Basanavičius. Didelio formato^ knyga, 
262 pusi. \ 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa.,£41 
pusi. 50

MūaųSocijalidtai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagių Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenanuoah, 
Pa., 27 pusi., 10

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas Išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kama7-05 

.Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio.
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. . rtras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, .* 16 Hue per 
Str., Rrooklyn, N. Y. 10

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Ge-utis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba šioje knygoje iš
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metų dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi keturi to
mai 3.00
Drūtais audeklo apdarais 3.50
ttKuiuo apdarais, paausksuotais kraštais 6.00

Pikta Dvasia. Latviškai parakė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K. Kun. A.
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

■^usiskaįdėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah. Pa., 62'pusl. 20

ršocijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko
nori? Parašė‘kun. A. Civinskas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
telių vakaras. Šatrijos Ragane . apysakė- 
'es. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudasx Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas . ’ 10
' Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijogr'afija 

ir paveikslu. Philadelphia, Fa.. 1912. 157
pusi. 7 s

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan- , 
aoah, Pa., 47 pusi. , 10

Father’s Di leisi - Kosulio Gyduole
kyra geriausias vaistas nu a 
kosulio, šalčio, whoopinjf 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plan, 
čiais.

Mainieriai, kankinami: 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Either Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geriausias 
vaistas visokiuose atsitiki 
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. 81.00

Rekomenduojame taięcff
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas,

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50,centų.

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikią 
kreipties šiuo adresu:

“ŽVAIGŽDE”
3654 Richmond Str. Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper Street, . Brooklyn, N. Y.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra "kiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų, 
štęsimu, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

3EŽ

[Naudingos ir Pigios Knygeles
Svetimos spaudos, gaunamos “Žv.” knygyne.
BALSAS Amerikiečių Lietuvių į Tėvą Šventąjį 

Leoną XIII ir gyvenimai dviejų didžių Die
vo tarnų. Lietuvių: Kun. Andriaus Ruda
minos, Jezavito, ir Kunigaikščio Merkelio 
Giedraičio, Žemaičių Vyskupo 5

Į BLAIVININKU KNYGELE arba pamokymas 
apie blaivybe 5 K

DIENELEI BRĖKŠTANT. Žalvarnio eilės . 20 F
GAMTA — SVEIKATOS ŠALTINIS. Kam yra L 

nemaloni sveikata? Tečiaus retas kuris at- į 
sakančiai apie ją rūpinasi. Si knygelė šutei- [ 
kia pluoštelį reikalingiausių apie sveikatą • 
žinių, todėl yra naudinga kiekvienam . ?.5 f

GYVOJO Ražančiaus įstatai .... 5
KIPSAS PINTINĖJE ir dvi žuvėjos. Dvi apy

sakėlės ............................................................5
MIESTELIO ONUTE. Sulenkėjusiems^ lietu

viams apsakymėlis....................................... 5
MEILES AUKA. Apysaka iš paskutiniųjų J.

I Kristaus dienų.................................................... 5
OBRUSITELIAI. Galerija paveikslų iš masko

lių gyvenimo Lietuvoje . . . . 25
ŠVENTOJI AGNETE. Drama dviejose veikmė

se. Labai tinka pasiskaitymui ir lošimui 25 
TRUMPAS LIETUVOS APRAŠYMAS. Su pa

veikslais. Pamokinanti pasiskaitymai kiek- 
Vienam, kurs nori susipažinti bent kiek su 
savo Tėvyne—Lietuva . . . . . 25

v
Laiškams ir pinigams siųsti antrašas:

% ŽVAIGŽDĖ «
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Pirmutinis Lietuviškas New Yorke

UŽEIGOS NAMAS arba MOTELIS
LIETUVIAI KREIPKITĖS PAS SAVDOSIUS

Mes patemijdm, kad būtinai yra reikalin
gą lietuviams New Yorke UŽEIGOS NAMAS. 
Taigi mes ir įsteigem tą užeigos namą, kuris 
randasi, po numeriu 498 Washington Str., 
kampas Spring St., New York City,. Brangus 
keliauninkai, kurie manot keliaut į Lietuvą, 
nepamirškit atsilankyti į mus užeigos namą, 
o gausite saužiniškus patarimus. Mes pasitin
kant Yew Yorke pasažierius, pribuvusius iš 
Kitų miestų. Suteikiam jiems nakvynę ir pa
rūpinant pasportus konsulio.

PARDUODAM LAIVAKORTES 
ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių už pi
giausią kainą iš Lietuvos ir į Lietuvą. Siun
čiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių.

Darom daviernastis pigiau kaip kiti. Reikalauk laivakorčių kainą, pažy
mėdamas iš kur ir į kur nori važiuot. Meldžiam kreiptis paėmus su viso
kiais reikalais į artymiausį jums ofisosą ar per laiškus.

Geo. J. Bartašius & Co.
498 Washington St.

Cor. Spring St.
NEW YORK, N. Y.

261 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS.

416 Hooper St.
Prie Grand St. Ext.

BROOKLYN, N. Y.

jg

IŠ KELIONES 
PO 

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir'papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:-
Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
ropejiška karė Tie aprašymai papuošti dange- , 
liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:-
Bet indomiausiaia beabejo yra aprašymui įspū
džiu, iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir Kaukazo žemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo. paminėjimu 
lietuvių naujokynių istorijų^ tusę vietose.
Knygos kaina.................................................... 2 dol.
Audeklo .apdarais........................................... ........ 2.25
Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

ima gauti “Žv.” Knygyne°-

Visoje Elizabeth’o apylinkėje gerai žinomas

d® LIETUVIS GRAGORIUS <&,

Telephone 2713-M Market

M. A KIA LIS
Lietuvis G rabortUS

146 Adams St. Kampas Lafayette St. Newark, N. J.

O
Parsamdo automobilius ir karietas visokiose progose 

-Lj-Ti^umr j—. -.— r—1 e -u—j — 1—_r — I

Gerbiamiems „Žvaigždes” Skaitytojams.
Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už* „Zvaigž 

dę” meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pačto tiesių, ne 
užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. 
Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę”, kuomet už 
prisiuntimą metinės mokesties $2.004ir dar^pridėjus 15 
ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes [dovanas ne 
gu metinė „Žvaigždės” prenumerata. Taigi laikraštis- 
pareina uždyką. Pasinaudokit gera proga! Red.



ŽVAIGŽDE.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai.
|Didesne!

I
 „TIKYBA IR DORA.”

Nuo Naujų Metų eina padidinta. In vairaus skaity-į 
mo tikėjimiško ir dvasiško turinio yra dvigubai tiek- j 
kiek pirma buvo. (Kiekvienas tą laikrašti skaityda-i 
mas atras nemaža savo dvasiai paguodos; atras taip-; 
pat išaiškinimą visokių abejojimų ir užmetinėjimų ti- j 
kėjimo dalykuose).

Laikraštis eina bu kartu į mėnesi.
1 Kaina liko tapati: 75 c. metams.
A Kas atsiųs už i c, krasos ženklelį (štampą), gaus vieną' 
^numerį pasižiūrėti.
* Prenumeratą galima siųst ir krasos ženkleliais.
Adresas: „TIKYBA IR DORA”

1631 W. North avė., Chicago, Ill. !

Didesne! KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PROTELIAMS.

Jei trokšti apšvietos
ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisavaitini ilus- 

truota jaunimo laikrašti
„VYTI"

„VYTIS" yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis 
Amerikoje.

..VYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir sudentų.

„VYTYJE" rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo- 
menės’gyvenimo.

„VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
„VYTI" leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.
Metam „VYTIS” kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
3L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais kreipkities:

„VYTIS”
731 West 18 th St., Chicago, III.

0

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną, laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu —..— --------------------------------------$3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas" — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu------------------------------------------- -----------$5.25
5) “žvaigždė”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Drangas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi---------------- --------------------------------$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu___ ,___ .$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi ___________     .$4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”

Visi --------------------------------------$4.50
12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.............................$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu...-..... ......... .—$1.75
14) “Draugas.” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”.................    s__ _ $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “Žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Ab-du .......................................... $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “Žvirblis.” Abudu . $1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu...............................$2.00
18) “Darbininkas” ir “Žvirblis.” Abudu $3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi _ $3.50
20) “Draugas,” “žvaigždi,” “Tikyba ir Dora” ir

"Žvirblis.” Visi $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “žvirblis.” Visi .......... ......... -...$6.“25
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi... . ...„...$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; "Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

’’ L

Mato Miluko

SPAUSTUVE
Atlieka įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia įsteigta
R

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo- v 

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension. |

(Arti Union Ave.)

i

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- 
tėjusiems išleido didele netoli pusantrošimto didelio 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Svndicato korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British. Review, išro

danti, kad Lietuvai reikalinga autonomija.
3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos
4) Apie Lietuvos hierarchiją straipsnį iš La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio /iš New Yorko) 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau

sią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuvių tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma
liau sko pranešimą.

8) Lietuvos istoriją.
9) Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarvtas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą eu- 

lyg N. Y. Times’e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus. A. Burbos, vyskupu Valančausko ir 
Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs-už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmiugesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gailau
ti už viršminėtas'kainas: •

A. MILUKAS & CO.
3654”RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS
Jei trokšti įgyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį M

„Šviesa” I 
kurį skaitydamas pats apsišviesi ir kitam galėsi $ 
prie šviesos parodyti kelią. fq

„SVIESA” rašo labai daug pamokinančio apie $ 
žmogaus pažangumą. ffi

„SVIESA" kainuoja’metams tik 50 centų. 
Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN, i

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS paded-v šviesties ir.tobu- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimas su
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo.,skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,’grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines ir^pažįs- 
tarnus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap/ 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose .metams 9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams.(pus
mečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutė* po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

0

“A Plea for the Lithuanians” 
dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir šeštas nume 
ris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS, 
824 WHARTON ST,, PHILADELPHIA, PA.

“Draugas”
Vienintelis pigiausias Lietuvių Katalikų

DIENRAŠTIS
“DRAUGAS” duoda daug žinių iš karės lauko, pa

sakoja, kas dedas nelaimingoje mūsų tėvynėje Lietuvoj, 
skelbia įdomiausius atsitikimus iš viso pasaulio, žinios 
paduodamos kuogreičiausiai.

“DRAUGAS” remia, stiprina lietuvių katalikų 
draugijas, rūpinasi jų reikalais.

“DRAUGAS” kelia tautišką susipratimą, platina 
katalikiškai lietuvišką kultūrą.

“DRAUGAS” rašomas aiškia ir visiems supranta
ma kalba. . *

“DRAUGAS” metams tekaštuoja tiktai $3.00, pusei 
metų $1.75. Čikagoje, siunčiant pačta, metams $4.50. 
Nuo vaikų ir nuo agentų perkant atskirais nume
riais po 1c.

Užrubežyje “Draugas” dienraštis metams $6.
“SAVAITINIS DRAUGAS”, Metams kaštuoja tik $1.50.

Atskiras numeris po 3c.

..Visais reikalais kreipiantis adresuokite:

Draugas Publishing Co.
1800 W. 46th St. - - CHICAGO, ILL.

-^Didžiausia Krautuvė“-
Visokios [talpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį", tas gaus knygą „Basanavi 
čiaus pasakos” vertės #1.50, arba by kokią iš mano kataliogo knygą, 
vertes 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu/ 
kiaušio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp 
lių, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes ant 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

M. A. NORKŪNAS,
166 Melrose Str. lonkllo, Mass.



Z V A 1 G Z E D.

Dr. Ignotas Stankus I
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

j Physician and Surgeon (lietuvis gydy- 
I tojas ir chirurgas pabaigęs Indianos 
I Universitetą) Gydo visokias ligas vy - 
Iru, moterių ir vaiku. Daro operacijas.

IZIDORIAUS NAUS1EDO

Kas mums prisius $2 prenumeratos už

>ats už save ar už kitus, gaus Dovanų už 1 dol. knygų.
Jei prie tų 2 dolerių dar pridės 35 centus, tai <xaus Dovanų netik už 1 dolerį knygų, bet ir Ra 

.Šančių iš brangių akmenų su paauksuotu kryželiu ir škaplierių medalikėliu.

Dovanas galima išsirinkti iš sekančių Knygų:
ALGIMANTAS ARBA LIETUVIAI 13-AME ŠIMTMETYJE. Istoriška apysaka. 

Parašė Dr. V. Pietaris. Penki tomai. 2.50

Žvaigždes Agentai.

ANIMA VILIS. Marės Radzevičiūtės apysaka. Jono Montvilos vertimas. Antra 
laida. 162 pusi.

FABIOLE ARBA BAŽNYČIA KATAKŪMROSE. Kardinnolo’Wisemano. Vertė 
Vytautas. 354 pusi.

KOVA TIES ZALGIRIAIS. Istoriška drama keturiuose aktuose. Parašė Savasis 
(Dr. V. Pietaris)

&E MIESTE LAIME. Prancūziškai parašė Pierre L’Ermite. Lietuviškai vertė 
Pranaičių Julė. 206 pusi.

PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖJIMO. Parašė Vyskupas M. Va- 
1.00

1.00

1.00

Ij
Įl Didžiausia Lietuviškas Pinigų Siuntimo

i Bankinis Kontoras
į
i 917 - 33-nl St., Chicago, Ill.

Tel. Yards 2705

Parduodame laivakortes ant visokių linijų į krajų 
ir iš krajaus.

Siunčiame pinigus į visas dalis svieto greičiau ir pi
giau, už visus kitus agentus Amerikoje.

Užlaikom didžiausių krautuvę vyriškų drabužių, 
čeverykų ir skrybėlių; turime didelį departamentą auksinių 
daiktų: laikrodėlių, žiedų, špilkų, ir tt. Drauge užlaikome 
didelį skyrių visokių knymj: ma'daknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Mase Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems.
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.j

lančius. 235 pusi.
PIKTA DVASIA. Latviškai parašė Rudolfas Blaumanis. Licuviškai vertė Idlagas. 

72 pusi.
PATRIMPO LAIŠKAI. Parašė K. A. K. Kun. A. Miluko leidimas.
8OCIJALISTAI. KAS JIE? IS KUR ATSIRADO? KO NORI? Parašė kun. A.

Civinskas. 124pusl. *
STEPONAIČIO RASTAI. Pilnas pomirtinis vlionies raštų (eilėmis ir proza) fš- 

lidimas. 121 pusi.
SODEIONIU TEOLOIJA. Parašė J. Gerutis. Gražiausia lietuviška kalba 

knygoje išdėstytas visas Katalikų Teologijos mokslas. 285 pusi.
VAIČAIČIO EILS. Su velionio plačia bijografija ir paveikslu. 157.’pusl.

šioje

Mr.

1.00

1.00
75

Kurie užsirašy® ant 2 metų ir dades 25 centus, gaus dovanų puikią knygą

Gyvenimai Šventųjų SU PAVEIKSLAIS

arba Daktaro Pietario Ą l/yžmonfac ARBA LIETUVIAI 
Istorišką Romaną 1111 <111 Ldb XIII ŠIMTMETYJE.

Siunčiant pinigus adresuokite:

A. {Binte &
3654 RICHMOND ST.. PHILADELPHIA. PA.

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par 
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus vist, 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius i) 
tt- Apsaugoja daiktus ir budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuve 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikraštį „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave.. CHICAGO. II.I

Susivienijimas’Lietuvių R. Kat. Amerikoje.
Yra :-

Gyvam Džiaugsmas! Sergančiam Viltis! Mirštančiam Ramybė!

Tūkstančiai Lietuvių—Katalikų priguli prie šios orga- į 
nizacijos ir tūkstančiai kas metai prisirašo naujų narių. E 
Bet gal dar pats, gerbiamas skaitytojau, apie šią organiza-1 1 
ciją nėši girdėjęs, o jei ir girdėjai, tai gal nepamąstei, kas. 
ji yra ir deiko pats neprisirašai?...

Štai kas šioji organizacija yra ir ką ji duoda:
ii) Apsaugoja narių gyvastį ir moka pomirtines $150.00. 

$250.00, $500.00, $750.00, $1000.00.
2) Moka pašelpasnariams-ligoniams kas savaitė po $3.50., 

$7.00, $10.50, $14.00.
3) Šelpia neįgalinčius narius ir našlaičius.
4) Skleidžia apšvietą, išleidinėja gerus raštus ir dalinu £ 

nariams veltu (dovanai)
5) Platina dorybe, suteikiant patarimus ir nurodymus 7

tikėjimo ir auklėjimo dvasios reikaluose. ‘
S) Rūpinasi Lietuvių Tautos reikalais, remia pinigiška) 

ir morališkai visokias lietuvių kultūriškas įstaigas ir tt. 
Instojimas į S.L.R.K.A. pigus. Mėnesinė mokestis 

lengva. Norėdami gauti platesnes informacijas, kreipki
tės į vietines kuopas, kurios randasi kuone visur po visa 
Ameriką, kur tik lietuviai apsigyvenę,\ arba .tiesiai pat 
Centro Raštininką šiuo adresu:

J. S. VASILAUSKAS
112 North Greene Street

X/ERGIJOS^^z/ Ml 
1V dienos jau [jį į

praėjo. Bet VT* \ į f 
vis dar tarpe mus / I
yra daug vergų, 
kurie yra atstu
miami nuo savo darbo beširdės 
verg-mistrės-LIGOS.
, Yra labai lengva išvengti ma
žų klinčių išaugant j dideles, 
jeigu urnai atida ant to atkrei
piama. Ir tas yra jūsų pareiga 
Imk paties savęs ir savo šei
mynos tai vis atlikti.

| Nuo skaudėjimo pilvo ir žar
nų, kaipo _plovimas skaudžian- 
čios gerklės intraukimui į save 
apmalšinimui dusulio, nuo gal
vos ir ausų skaudėjimo; ect.

SOFIOL 
apsireiškia esąs iš geriausių na
minių gyduolių, esančių ant 
pardavimo—25c. už bonkutę.

Nuo Reumatizmo, Padngos. Ncurali- 
Rijos. Persiįiidymo, Apšlubimo, Dsntu- 
Skaiidėjimo, Diegliu ir Skaudėjimo Kru
tinėję. kaip ir nuo visokiu kitu reuma- 
tiSku ligų, naudoki

^Ai^-EXPELLER, 
kaipo seną ir uztikčtiną dranga šeimy
nos per puse Šimtmečio. Tik 25c. ir

iiiiniiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiii
Prisiuskit

Baltimore, Md.

Prenumeratą už 
„Žvaigždę” 

giiiiiiiiiiniiiiiiiiiniiiniiniiiiniiinHi

Mr Povilas P. Mikalauskas, 
248 W. Fourth St.

So. Boston, Mass.
Mr It. Nausiedas,

27 33 rd str., 
Chicago, Ill

Mr. K. Jocius,
P. J. Box 166 ,

Sommerville, Conn.
Mr J Kovas,

2 I Jongress St. 
Waterbury, Conn.

Mi. J. Jaroševičia,
1048 Washington Str 

Norwood, Mass
Mr P Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston,

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str.,

Coinmercial Road, 
E. London, England.

4. Pogožalski,
80S 4 Sawinski Ave. N. E. 

Cleveland, Ohio.
1 Mr. P. J. Budginas,
, 4549 S Hermitage ave.,

Chicago, Ill
Mr. M. N01 kūnas,

1 166 Melrose str.,
Montello, Mass

, Mr. B Acauskas,
3t Lincoln St.

Brighton, Mass.
Mr. Antanas Žurinskas,

486 Gregory St. 
Bridgeport, Conn.

Mr. Cas Pauksztis, 
40^'Chur3h Str.

New Britain, Conn.
Mr. J. Kalvelis,

222 Pine St.,
Rumford, Me.

Mr. J. Navadauskas,
. Simpson, Pa

Mr. M. Vaikšnoras,
411 Ann St., 

Homestead, Pa 
Mr. Jonas Šaučunas,

41 Johnson st
Bridgeport, Conn

Mr. Vincas Jusas,
2319 Brighton avt.

Scranton, Pa.
Mr. A. J. Brinius,

71 Pine str.
Meriden, Conn.

Mr. F. Stankus,
957 Jenne Str.

Kenosha, Wis.
Mr. Antanas Ramoška,

514 W. Saratoga St. 
Baltimore, Md.

Mr. A. Drabišis,
51 Ten Eyck St., 

Brooklyn, N. Y.
Mr. Juozas Čupas,

P. O. Box 330, 
Ansonia, Conn.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus , 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas aklų li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak rtr., netoli 
S Jardin st. SHENANDOAH. PA.

jiųautas
arba Lietuviai XIII šimt

metyje.
Parai! DR. V. PIETARIS.

Viena puikiausių lietuvių kalboje 
istoriška apysaka, 5-se tomuose

Kaina atskiro tomo
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigždė”

3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.

SPAUSTĮJV
ATLIEKA VISUS DRGKORU 

DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi

KAS DARBA PAVES. InisSIGRAUD

Kreipkis ant adreso:

3654 Richmond St
Philadelphia, Pa

bažnyt. paveikslų tepliorius - artistas

Malevoja paveikslus altoriams, taipogi 
artistiškai dekoruoja vidurį bažnyčių.

Darbas gvarantuotas.

F. R. Bogdan

162 Washington Ave., Newark, New Jersey

Nauja Knygelė.
Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mer
cier gromata apie „Tikrą Pa t r i j o t i z - 
mą ir Išlaikymą” atspausta knygutės 
formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama 
„Zv.” redakcijoje (3654 Richmond St., Phi
ladelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand 
St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c.» 
12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už $1.50, 100> 
egz. už $2.50. Adresuokit:

“Žvaigžde”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.
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